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K. M. STANIUKOVIČIUS

POKŠTAS
(Iš “Jūrininkų apysakų”)

Dienu Skeveldros*

pavasarinis PIKNIKAS
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BUČO SODE,
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

• BUS ĮVAIRI PROGRAMA

• ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

VISI KVIEČIAMI ATVYKTI

Teks mokėti $1.00 už automobilio įvažiavimą

Tai įvyko labai seniai.
Karštą 1860 m. rugsėjo die­

ną kliperis M “Balandis” plau-
9 Nedidelis karo laivas, 

kė iš Šanchajaus į Chankou 
Jantce-Kiangu. Eskadros vir­
šininko vėliava plevėsavo stie­
bo smaigalyje.

Buvo nežmoniškai karšta, ir 
ištemptos virš denio drobės be­
veik nemažino kaitros. Kepino 
ne tik saulė, bet taip pat karš­
čiu dvelkė drumsta geltona 
plati upė žemais krantais.

Kūrikai nuolat išbėgdavo 
ant denio, ir juos laistė van­
deniu iš gaisrininkų žarnų. Jū­
rininkai, ilsėdamiesi po pietų, 
veltui mėgino užmigti, troško 
ir keikė kiniečių šalį ir neį­
prastą kaitrą. Sargybiniai ken­
tėjo, nedrįsdami pajudėti. Net 
bocmanas 3) Jegoruškinas tiek

-) Atitinka sausumos kariuo­
menės viršilą.

;!) Jaunesnis leitenantas, 
suglebo, kad iš jo kakarinės 
nesiveržė, kaip kad būdavo 
paprastai, keiksmų fontanai. 
Jegoruškinas buvo pagarsėjęs 
savo sugebėjimu keiktis ir ger­
ti be saiko, bet niekad nepa- į 
sigerti.

Sargybos viršininkas, mič- j 
manas 3) Vergežinas tirpo kait-

3) Jaunesnis leitenantas 
roję — jis stovėjo ne po dro­
be, o pagal įsakymą — po at­
viru dangum. Tirpo kaitroje 
ir tingiai stebėjo krantus, ne­
pajėgdamas apie nieką galvo­
ti. Net negalima buvo atsiremti 
į turėklus, nes jie buvo įkaitę, I 
kaip ir viskas kliperyje.

Mičmanas atgydavo tik re t- j 
karčiais, kai priešais pasiro­
dydavo kiniečių laiveliai. Mič­
manas sušvilpdavo ir įsaky­
davo mažinti greitį.

Prie kompaso stovėjo seny­
vas locmanas4) — kinietis,

4) tas, kuris gerai pažįsta 
uosto arba upės dugną, 
geltonu, nieko neišreiškiančių 
veidu. Ant galvos juoda kepu­
raitė, ant lieso kūno — palai­
dinė. Kinietis, atrodė, visai 
nejuto pragariško karščio.

Tas locmanas — kinietis, 
pasamdytas Šanchajuje, vedė 
kliperį upe ir beveik nepaju­
dėdavo iš savo vietos. Jis buvo 
vardu Atojus, negėrė nė lašo 
degtinės, valgė labai mažai ir 
tik ryžių. Visa tai stebino jū­
rininkus, praminusius jį “Atoi-

tas nesukėlė noro apsilankyti 
mieste, nes kinietės pagal ste­
bėjimus Šanchajuje nė kiek 
nežavėjo mičmano. Be to jis 
vis dar svajojo apie miss Ka­
tie, jojikės iš Hong Kongo cir­
ko, grožį; su ja jis praleido 
dvi “puikias” — jo žodžiais 
— savaites, tiek “puikias”, kad 
jaip teko paprašyti avanso. 
Šioms puikioms dienoms pri­
siminti jis dėvėjo žiedą su ne­
žinomos kilmės brangakmeniu, ; 
kurį jam padovanojo juodakė 
Katie, kilusi iš Floridos, kartu 
su savo fotografija, ši dovana 
kainavo dvidešimt aštuonis ši-

Prieš 20 metų ... Tėvynėn išpildyti yra J. Kuzminskio su­
kurti knygos ženklai”, 
Raudu vė labiau mėgsta 
metrinę kompoziciją”, 
minima šie dailininkai:
Bulaka, B. Uogintas, Č. Kontri­
mas, B. Valentinaitė, O. Kir- 
naitė.

“P.

Dar
M.

įsibrovė “Azija”; “azijatai” (ta 
šlykščiąją žodžio prasme) ėjo, 
ir kur ėjo, mirtis atėjo. Mirtis. 
Jungas. Smurtas. Pavergta nė 
-būtis. »

19 metų ... Vagonai-vagonai. 
Gvvuliniai. Ir anuose mūsų
broliai-sesės, tėvai, giminė ar- į 
timoji ir tolimesnioji, bet vie- j 
no kraujo, vienos kalbos, vie-' 
nos meilės laisvei ir žmonis-1 
kūmui.

Aiman, visai auktualu bus iš- ' 
vei sti (bent proga) poeto K. ! 
Wierzynski’o “Vilkai”:

— Nušluostykite šlapius 
snukius vilkams, nesgi kraujas į 
varva Į pagurklę ir ant ' 
krūtinės, nesgi patys, dingos, i
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Akordeonistė Rūta Rachunas
akompanuos dainininkėms ir šokikėms
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Apie pirmą valandą kliperis 
plaukė pro Nankiną, kurio 
vardas privertė Vergežiną pri­
siminti geografijos pamokas 
ir tingiai žvilgterėti i milžiniš­
ką miestą. Nei daugybė pago­
dų, nei garsusis Nankino bokš-

lingus, o Vergežinas buvo jai ______ 3 j 3 __ o- , .
padovanojęs dvidešimt svarų negeba nusilaižyti jo nuo pa- ■

I “pirštinaitėms pirkti”. 1 ’
— Atojau! Ar Nankino ki- 

nietės gražios? — angliškai
I paklausė locmano Vergežinas.

Kinietis atsakė abejingai 
darkyta angių kalba:

— Gražios!
Ar tokios pat, kaip Šan- 

jchajuje?
j — Jaunos kinietės visur gra­
žios, Šanchajuje ir Nankine, 

į visur!... Sukime dešinėn! 
j Kairėje sekluma.
, — Vairas kairėn! — įsakė
i Vergežinas.

Kliperis pakrypo dešinėn.
— Gerai! — tarė locmanas.
— Laikyk! Pasižymėk rum­

bą! — sušuko mičmanas.
— Klausau! — atsakė vy- 

resn y sis vairininkas.
Jau apie dvidešimt minučių 

kliperis plaukė už Nankino ri- i
i bų. Staiga Vergežinas paste-1 
į bėjo dešiniajame krante dvi 
! milžiniškas žmonių minias.
Jos iš tolo atrodė, kaip judan­
čios dėmės. Tarp jų, įvairiose 
vietose, iškildavo dūmų ka­
muoliukai, ir po kiek laiko 
sausai sutraškėdavo silpni šū­
viai.

— Prašau pažiūrėti pro “bi- 
noką”, tamsta mičmane! — 
pasakė signalizuotojas, paduo­
damas Vergežinui didelį jūri- 
ninkišką binoklį.

Mičmanas pažiūrėjo pro bi­
noklį ir pamatė ginkluotus 
pėsčius ir raitus žmones. Tarp 
šių nesurikiuotų kiniečių mi­
nių vyko kova.

— Atojau! Kas čia?
Kinietis pridėjo prie kaktos 

mažą liesą ranką ir abejingai 
pažiūrėjo į tai, ką jis jau 
niai buvo pastebėjęs.

— Taipingai5) kariauja
5) Taipingai — ūkininkų 

kilėliai Kinijoje 
m.) 
mandžūrais, — pagaliau prata­
rė jis.

Nors Vergežinas nesidomėjo

(Tęsinys 3-me psl.)

“K. Požėlos vardo spaus­
tuvė pagamins vieną mili­
joną voku, skirtų Respubli­
kinei jubiliejinei dainų šven­
tei, ir pusę milijono vokų — 
r e s p u b 1 i k o s dvidešimt­
mečiu!. Vokai bus papuošti 
spalvotomis nuotraukom!s.”

Kaip “Tiesa” rašė, “vokais 
bus galima supažindinti už­
sienis.

Kaip “Tiesa” rašė, “vokais, 
jžiaunių; ir nosys krauju ap- bus galima supažindinti wž- 
i tiškę, antakiai, ir blakstienos, sienis”...

I Beje, 12 rašytojų (aišku, E. 
j Mieželaitis ir A. Venclova pi y- 
šaky), 4 dailininkai ir 3 ope­
ros irbaleto teatro solistai 
(pvz. lietuvė ... čudakova)

se-

su 
su- 

(1850-1864

Įva kraujas.
Juk tokie negali eiti Į balių, 

suteps prancūzų grovių suk­
nias, aptaškys lakerinius ang­

elų play-boy’jų batukus, ir netgi išvyko kelionės po pačio oku- 
j neutralūs pi \
balandžių i 
kojantys diplomatai 
užpakaliu į tokius svečius.

į Kaip su jais šokli, kai atsi­
tūps ant paskutgalinių letenų, o 
įpryšakines uždės ant comtess’- 
j ių apnuogintų pečių, ir kai al- 
siriaugės dvėselena, ir uždvoks 
lavonais, kuriuos sudraskę su­
rijo, ir damoms užeis silpnu­
mas vemti, o už jų dekoltė 
lašas po lašo varvės kraujas iš 
sūniško snukio.

Vilkai viską padarė, kad tik 
pasikeistų, nuėjo pas kirpėjus, 
nešioja perskylą vidun gal­
vos, baigė cum Įaudė politech- Į 
nikos studijas, turi aukso k a- > 
rūnėles ant dantų, atlapuos or- 
derins, frakai kaip jiems siū­
ti, betgi, Viešpatie, iš snukių 
varva kraujas...

Pagelbėkite vargšams vil­
kams, nuvalykite nuo jų snu­
kių kraują, nesgi staiga vėl 
viskas dar kartą pasikeis ir
— ims staugti rūsčiai, iš nak­
ties tamsybių ir speigo, iš be­
galinių girių, baliaus salėje ...

2.
I Vieną tą patt dieną siūbterė- 
rėjo net keli “Literatūros ir 
Meno” nr. nr. Ir kas įdomaus?
— gal būt, paklausite. Vai, 
pilka, pilka tame okupuotos 

.Lietuvos rašytojų savaitrašty.
Iš įdomesnių žinių nebent 

šios:
— Vilniaus valst. dailės mu­

ziejuje atidaryta I lietuvių 
(okupuotos Lietuvos) dailinin- j

Ikų ekslibrisų paroda, kurioje 
įsu savo kūriniais dalyvauja 
25 dailininkai: “išradingumu, 

i puošnumu patraukia V. Kos­
ciuškos darbai”, “meistriškai

idėjininkai, taškos panto (ruso) gimtinę. Iš anks- 
augiutejai, pašiau-■ to žinoma, ką ir kaip matys!

i atsisuks ,V. Reimeris str. “Poezija jnn- 
Jgia tautas” rašo (kaip oku- 
Ipanto tarnybai ir dera):
i “Sunku Įsivaizduoti mūsų 
į poezijos pojėkio plotus, kai ji 
suskamba (mano pabraukta! 

įJ.C.) vienais didžiausių pasau­
lio kalbą —- rusų kalba”.

Ed. Mieželaitis įsišuoliuoja 
net taip toli, kad teigia, jog 
“Draugauja poetai — drau­
gauja tautos.” Ir rašo, be kita 
ko:

“mus ypač labai domina da­
bartinė rusų poezija. Mes esa- 

. me giliai įsitikinę, kad tai 
yra (mano pabraukta! J. C.) 
visame pasaulyje humaniškiau­
sia ji, kilniausioji, turiningi i il­
sioji poezija.

Dar joks 
tas negeidė 
bės!

Per 4 “L. 
galvą, galima 
1000 okupanto vardų: rusas, 
Rusija, rusiškas, ir vis su būd­
vardžiais: didysis, galingasis, 
nepralenkiamasis ir tt. ir tt.

Kas daugiau “Literatūros ir 
Aleno” puslapiuos?

Nagi, trafaretas:
| — Albinas Žukauskas rušo 
apie “visokius adenauerius ir 
velionis dalesus” — “vyriau­
sius karo kurstytojus”, ir, žino­
ma, kam klius — kam neklius, 
bet... skaitykite patys:

... Fašistinė buržuazinė Lie-
I t u vos valstybė, vos išėjusi iš 

pienburnio metų, pasitrau­
kė iš to pasaulio, kuris, pats 
būdamas galutinai iškaršęs, 
atsitiktinai ją pagimdė. Su 

(Tęsinys 2 psl.)

Lietuvos okupan- 
tokios stabmeldy-

ii' M.” nr., guldau 
surinkti kokį

1



(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

ja pasitraukė ir tie, kurie 
kaip gegužiukai svetimame 
lizde tuko svetimu prakaitu.

Kylu aš, atkeršyt pasiryžęs
Šautuvą imu —
Šitas šūvis jungia ryšiais 
Su komjaunimu.

Dar vienas posmas (“paro-
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TEMYLI JUS DIEVAS
Ak, kiek rublių sumokėta, 

tiek ir “meno” palieta!
Neatsilieka ir M. Sluckis

— Naujojo rinkinio bran­
duolį sudarys antifašistinių 
apsakymų ciklas, — pasa­
koja rašytojas. — Šią temą 
ir dabar aš laikau labai 
reikšminga. Kai kuriose Va­
karų valstybėse fašizmas 
bando kelti galvą. Jis ypač 
aktyvus Federatyvinėje Vo­
kietijoje. Prarasti budrumo
— negalima. Todėl, rašant 
daugelį naujųjų apsakymų, 
pagrindinis mano tikslas 
buvo moralinis fašizmo de­
maskavimas ir pasmerki­
mas. Juk ir buržuazinių na­
cionalistų banditizmas po­
kario metais mūsų respub­
likoje buvo kaip tik fašizmo 
apraiška.

Pašnekovo nuomone, nau­
joj knygoj bus geriausia “Pa- 
rievės idilė”, kurioje vienas 
brolis, “susidėjęs su fašistais.... 
po karo motinai prisiųstoje 
nuotraukoje šypsos, stovėda­
mas prie automobilio Australi­
joje”.

Rašytojai anapus kuria kas, 
paties M. Sluckio žodžiais, 
“partijai svarbu”.

Štai “L. ir M.” Nr. 16 randu 
str. “Kovos ir heroizmo poe­
zija”. Rašo poetas K. Kubilins­
kus, vadinas, lyg ir skonio 
žmogus. Bet padarykime aki­
statą:

— (K. Kubilinskas rašo) 
“naujas V. Rudoko eilėraščių 
rinkinys (“Atkarpų gėlės)... 
yra poeto ir drauge visos mū­
sų poezijos laimėjimas”.

dąs siaubingą buržuazinių bu­
delių išsigimimą” — kaip rašo 
K. Kub.):

Rytą saulės tekant
Ji nebematys.
Jie peiliu išbadė
Mylimai akis.

Ir teisingai — teisingai (sa­
vo griozdiškame eilėraštyje 
“Dainuojanti Lietuva”) Ed. 
Mieželaitis sako:

Ir išplukdom upėm jūrom 
/kraitį,

Kad pasauly Lietuva skambė-
/tų.

Mes jau žinom, kur mums r ei- Į 
/kia eiti,

Tik dar reikia daug gerų poe- 
/tų . •.

Ką čia “gerų poetų”? ak, bū­
tų daug, jei būtų ir ... gerų 
“viduriniokų” (naudojant pro­
pagandos terminą).

3.
Pabaigai dar viena ištrau­

ka iš K. Wierzynski’o:
— Sėdžiu kavinėje Bastili­

jos aikštėj: iš čia prasidėjo 
eisetia į šafotą, nukirsta 2561 
galva (kaip rašo Pierre Ga- 
xolte de 1* Academic francaise).

Sėdžiu kavinėje Bastilijos 
aikštėj, epochoj mūsų eisenų, 
ir galvoju, kiek dalyvavo gal­
vų, 10 milijonų, 20, 30? (Joks 
istorikas to nesuskaičiuos).

Nubrido iki pažastų snie­
guos, nuplaukė baržomis kaž­
kur Sibiro upėmis . . .

011, cher Monsieur le doc- 
'teiir Guillotin, mes tai darom 
naujoviškai, mes tai darom 
masėms (dėl tūkstančio kito 
joks istorikas juk nesibylinės).

Sėdžiu kavinėj Bastilijos

Jo šventenybė Fulton J. Sheen

Mūsų galimų kančių apimtį nustato mūsų* tikslų didumas. 
Ganytojas, kuris gano tūkstantį avių, turi daugiau rūpesčių ir 
vargų, negu tas, kuris gano tik vieną. Kunigas, kuris rūpinasi 
tik savo parapija, turi mažesnę naštą, negu tas, kuris supranta, 
kad kiekviena pasaulyje neatversta siela apsunkina jo sąžinę. 
Jei žmogus nori išvengti gyvenimo rūpesčių, tai receptas visai 
paprastas: tegu jis pakerta kiekvieno polėkio sparnus, tegu kul­
tivuoja siaurą gyvenimą, tegu mano, kad Kinijos arba Vietna­
mo Bažnyčių kančios jam “svetimos”. Kai kurie žmonės eina 
per gyvenimą, nepažindami vargų, nes jie sumažino iki mini­
mumo savo sielos interesus ir nukirto jautrius nervus, jungian­
čius juos su žmonija ir Bažnyčia pasaulyje; patogiai suintere­
suotų tik savimi atsiskyrimo niekad nevargina pasaulio kančios.

Bet, kai žmogus išlaisvina savo sielą iš menkų ir egoistinių 
interesų ir iškelia pasaulio tikslą, misijų tikslą, Kristaus tikslą, 
tai jo kančios stiprėja kiekvienu atžvilgiu. Kas susirūpinęs 
raupsuotais, badaujančiais ir ištremtais, tas stiprina savyje pa­
saulio nepastovumo mintį ir jaučia Kryžiaus skeveldrų aštrius 
dūrius.

Mūsų tikėjimas reikalauja, kad: žmonės, vengiantieji užuo­
jautos stabmeldžiams, pasaulio kančių ir kovos, pamiršta, kad, 
jie, priklausydami Dievui, išdegino Jo Vardą savo sielose ir kad 
Paskutinę Dieną, Jis atpažins juos iš liepsninių randų. Net šia­
me gyvenime — tai puikus paradoksas — mes patiriame, kad 
musų gyvenimas įgyja daugiau didingumo, kai pasišvenčiame 
žmonijos kančioms ir misijoms, o taip pat randame dieviškos 
paguodos ir Kristaus malonės. Kančių perteklius taip pat sudaro 
mūsų paguodą.

— (.Čia vieno “laimėjimo” 
t. y. eilėraščio pavyzdys)

PINIGAI
YRA PUIKIAUSIA DOVANA.
Taip sako tūkstančiai žmoniŲ

— Sovietų Sąjungoje, kurie gavo 
pi.agus dovanas. — Pinigus taip leng 
va siųsti

Viskas, ką Jus turite daryti, tai yra 
pranešti mums pilną vardą ir pavardę 
ir adresą gavėjo USSR, Jūsų vardą ir 
adresą ir atsiųsti čekį ar money or­
derį. Laike 2 savaičių, mūsų bankas 
U3ŠR išmokės pinigus gavėjui, spe­
cialiu kursu po 10 Rublių už kiek­
vieną dolerį.

— Gavėjas gauna pilną sumą be jo­
kio atskaitymo. — Nėra muito ar 
mokesčių ant siunčiamų pinigų, ne­
atsižvelgiant į siunčiamų pinigų su 
mą. — Jūs galite Siųsti bet kokią su­
mą vienam asmeniui. — Po dviejų 
savaičių, kada tie pinigai išmokami, 
Jūs gausite iš mūsų oficialų pakvi­
tavimą, pasirašytą pinigų gavėjo. Vi­
sos perlaidos pilnai garantuotos ir 
apdraustos. Už patarnavimą imama:

Už kiekvieną sumą
iki $50.00— $5.00
iki $100.00 — $10.00
iki $150.00 — $15.00
iki $200.00 — $20.00

Nuo didesnių sumų 10%.
....Prašome įsidėmėti, kad mūsų fir­
ma turi Bankų ir Apdraudos Depar­
tamento leidimą ir bondyta. Tik mes 
vieni Jums duodame pilną garantiją.

Siųskite kiek pinigų giminėms ir 
draugams Lietuvon ir padarykite 
jiems džiaugsmo.

GRAMERCY, Dept. NS
744 Broad Street, Newark, N. J.

New Yorko ištaiga
118 East 28th Street, 9 floor 

New York 16, N. Y.
New Yorko telefonas MU 9-0598.

aikštėj, saugus epochoj visuo­
tinio nusikaltimo. Geriu praš­
matnų espreso, mąstau apie 
matematiką Naujosios žmonių 
Giminės, ir klausiu, kur yra 
mano sąžinės priekaištai, ir 

Ikur pasaulio sąžinės priekaiš­
tai. Ir žinau, kad viskam yra 
vienas atsakymas:

Sentimentalus inteligentas 
Istorijos aikštėje . ..

♦

K. Wierzynskid “tūptikas” 
šitaip baigiama:

— Ant žemės guli tautos, 
Pusė Europos rūsy .. .

J. Cicėnas

Teatlygina Dievas M. M. už atsiųstus $5.. . Padėka A. G., D. 
M., L. S., T. R., E. M. V., ir V. V. už $2.32. “Visi esame džio­
vininkų sanatorijoje (nuo 7 metų iki 15). Turime vilties ir 
meldžiamės, kad su Dievo pagalba kada nors iš čia išeisime. 
Tuo tarpu norėtume, kad mūsų aukų paskirstymas kokiu nors 
būdu padėtų atvesti pasaulį į tikrąjį kelią. .. K. M. M. už $15 
“Pridedame čekį misijoms. Vietoje kiekvieną mėnesį mokėti 
vaistininkui už raminančius vaistus, siunčiu juos Jums. Įsiti­
kinau, kad dabartiniu metu vaistai man nereikalingi”... Poniai 
D. P. už $1 “šv. Franciškus Ksaveras niekuomet manęs neaplei­
do, ir ši auka yra mažas atlyginimas jam už -suteiktus patar­
navimus”. . . A. C. E. už $5. “Pridedama pašto perlaida ski­
riama už Viešpaties suteiktas malones”. . . J. C. už $6. “Man 
skirtuose piniguose buvo pažymėta S.P.O.F., manau, jie ski­
riami Jums”.

JUOZAS LIPDŽIUS

ŽMONIŲ PRIEAUGLIO PROBLEMA
(Šį straipsnį velionis Juozas Liūdžius parašė prieš pat 

mirtį. Redakciją straipsnis pasiekė po to, kai jo autorius 
jau buvo miręs. — Red.)

ABEJOTINAS AMŽIUS

Milwaukee mieste, Wisconsin 
avenue, eina dvi autobusų lini­
jos, 30 ir 31. Viena leidukė įli­
po nepažiūrėjusi į numerį ir pa­
klausė konduktorių: Are you 
31?

— Ne, atsakė konduktorius, 
_ I am 30!

Tai išgirdo kita leidukė, pati 
nebe jaunų metų ir, matyti, ta 
linija dar nevažiavusi. Ji visą 
kelią žiūrėjo į bežilstantį kon­
duktorių ir išlipdama jam iško­
šė.

Na, jei jau tamsta esi 30, tai 
aš esu 18!...

NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL<

Jūs naudojatės nuolatinėmis pajamomis ir amžinu atly­
ginimu, kai įsigyjate Society for the Propagation of the Faith 
metinį pažymėjimą. Mokėsime Jums aukštus nuošimčius, kol 
būsite gyvas, o po mirties įdėtas kapitalas bus skirtas tikėjimui 
plėsti misijų kraštuose. Jei norite platesnių informacijų, tai 
prašome mums parašyti.

Iškirpkite šią skiltį, pridėkite savo auką ir pasiųskite 
Most Rev. Fulton J. Sheen, National Director of the Society for 
the Propagation of the Faith, 366 Fifth Avenue, New York, lx, 
N. Y., arba Jūsų diecezijos direktoriui. (Sk.).
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D. JURJ0N0 BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., Tel.: CA 5-1064

Parduodami įvairūs dažai, sienoms popieris, vonios, sinkūs, prausyklos, 
sieniniai kabinetai, grindims ir sienoms išklijuoti plokštės (tiles), 
kristalo dirbiniai, porcelano indai, įvairios dovaninės prekės ir daugybė 
kitų reikalingų namų ruošai daiktų žemiausiomis kainomis. Krau­
tuvė atidaryta kasdieną Įprastinėmis valandomis ir šventadieniais 

nuo 11 vai. iki 3 vai. po pietų.

Pastarais metais mūsų ir 
amerikonų 4r kitų kraštų spau­
doje pasirodė nemažai straips­
nių, kur buvo nurodyta grėsmė 
irr nelaimės, kurias turi suda­
ryti greitas žmonijos daugėji­
mas. Sakoma, jau šiandien 
kai kuriose šalyse yra per daug 
žmonių. O po 200-300 metų 
žemėje būsią sunku žmonijai 
išsimaitinti. Silpnesni turės be 
laiko mirti. Atsakomybė už 
tas būsimų kartų nelaimes 
kris ant 20 šimtmečio visuo­
menės, jei ji nesiims priemo­
nių sulėtinti žmonijos daugė­
jimą. Daugelis tų straipsnių 
autorių nurodo reikalą suma­
žinti prieauglį, įvesti gimdymų 
kontrolę, neįsileisti į šį pasau­
lį nekviestų “svečių”, t. y. ne­
norimų šeimoje vaikų.

Įdomūs tie straipsniai, kaip 
pranašystės arba spėliojimai 
ateities. Nors tenai yra įrodyta 
nesugriaunamais duomenimis 
artėjanti katastrofa, vienok li­
kimo rengiama žmonijai liūd­
na ateitis nebaimina mūsų.

Šiandien žemėje yra beveik 
3 bilijonai gyventojų. Atskai­
čius mirusius, kas metai 20 
šimtmetyje priauga po 1.6%, 
arba po 45 milijonus kas me­
tai ateina iš dausų į žemę ir 
reikalauja sau maisto, rūbų, 
pastogės, pramogų, mokyklų, 
ligoninų, kalėjimų, kariuome­
nės, policijos, dvasininkų, lai­
kraščių ir tt. ir tt.

Šiandieniniu daugėjimo grei­
čiu žmonijos skaičius dvigu­
bėja kas 40 metų. Taigi 2001 
melais turėsim per 6 bilionus 
žmonių. Tada kas metai meti­
nis prieauglis būtų 96 milijo­
nai. Visas gi mūsų sausažemio 
plotas yra pastovus — apie 55 
milijonus ketvirtainių mylių, 
iškaičius ledynus, tundras, tyr­
laukius, kalnus ir kitass neder­
lingas ir netinkamas gyventi 
vietas. Kas netingėtų prisi­
minti aritmetinius daugybos ir 
dalybos veiksmus, be didelio 
sunkumo galėtų apskaičiuoti, 
kuriais metais po Kristaus gi­
mimo, žmonijai daugėjant šių 
laikų greičiu, kiekvienam gy­
ventojui tektų po 10 ketvirt. 
pėdų sausažemio.

Po 200 metų, t. y. 2160 me- 
tą'iš, žemėj turėtų būti 100 bi-

no oro ir įvairios medžiagos I °daiktų gamybai. a
Kiekvienas mūsų gerai ži­

nom, kad neišvengsim mirties, 
pasibaigs mūsų asmens gyve­
nimas, sutrūnys kūnas, tačiau 
toji žinia negąsdina mūsų. Mes 
netikini tai žiani ir gyvenam 

! tartum būtume nemirtingi. 
■Nuostabi yra žmogaus prigim- 
| tis ir jo sielos sąranga: mūsų 
; galingas protas dažnai nėra 
sielos šeimininkas. Sieloje pa- 

{sireiškia kitos jėgos, kurios 
įkartais nugali proto išvadas ir 
| palenkia valią daryli priešinga 
! tam, ką sako protas. Pvz. syai- 
' gintis narkotikajs; dideliu 
greičiu važiuoti; be atodairos 

j taupyti turtą ar aikvoti turtą.

Istorijos lapai tvirtina: kada 
Europoje gyveno mažesnis kie­
kis žmonių, karai sekė vienas 
paskui antrą. Radas ir apkre­
čiamos ligos skynė gyventojus 
ištisais plotais. 1900 m. JAV- 

' gyventojų skaičius buvo 
i dvigubai mažesnis. Mūsų išei- 
jviai, šiandien turį apie 70 me­
tų, patikimai liudija, kads gy- 

į venimas tada buvęs daug 
skurdesnis negu šiandien. Tą 

'pagerėjimą ekonomistai įžiū­
ri ne tik JAV, bet ir kitose 
šalyse. Taigi dalis skaitytojų 
tų straipsnių, kur sakoma, kad 
daugėjimas gresia nelaimėmis, 
turi savą pagrindą netikėti tais

1 tvirtinimais.
j Antra grupė skaitytojų pri­
simena bažnyčioje atpasakotus 
Dievo Sūnaus posakius: “ne­
būkite bailiai, susirūpinę, ką 
valgysite, kuo vilkėsite ... 
žvilgterėkite į paukščius ... į 
lelijas... Dievas globoja žo­
lę... nebūkitle susirūpinę ry­
tojum, nes Dievas žino, ko 
jums reikia”.

Jei pats pasaulio kūrėjas — 
Dievas užtikrino, kad jis aprū­
pinęs žmoniją tiek, kad jai 

I negręs pavojus, tai visi arit­
metikos ir ekonomikos aps­
kaičiavimai turi būti laikomi 
niekais. Dėlto valstybių politi­
kams — valdžiai nedera rū­
pintis priauglio mažinimu. 
Nepadoru liesti dalykų, kurie 
yra visagalio Dievo žinioje. 
(Tačiau visų tikybų žmonės 
rūpinasi rytojaus ir vaikų 
maistu ir drabužiu. Protas ir

toji valtelė ramiai banguojan- člų žmonių, 2) kliudyti ateiti iš 
čiose dausose. Kada nors su- nebūties daliai galimų būty- 
sidarys joje sąlygos netinka-j bių. 20 šinrtmety pirmuoju ke­
rnos gyvybei ir išnyyks žmoni-į liti (siekdami kitų tikslų) ėjo 
ja, kokis jos skaičius bebūtų. į sovietinis komunizmas ir vo- 
Jei besidaugindami žemės gy-[ kiškas nacizmas, žudydami iš- 
ventojai doroviniai tobulėtų, į tisas tautas (genocidas) ai­
tai jie bent turėtų smulkaus naikindami tam tikrus sluoks- 
pasitenkiinmo iš savo kūrybos nius (klasinius, ideologinius, 
socialinėje srityje. Didėjant gi j religinius priešus). Pirmasis 
susigrūdimui žemėje, nekyla j kelias yra nepakeliamas kul- 
dorovės lygis ir'nedidėja Die-j turingos žmonijos doroviniam 
vui garbė. Atrodo, priešingai, j jausmui. Masinis žmonių žu- 
—plinta visagalio Kūrėjo ne-|dymas yra priešingas sAvisau- 

garbė. Žmonijos istorija yra Įgai, išskyrus karą, kuris laiko- 
liudyjimas, kad žmogus yra imas likiminiu (ne žmonių va- 
sukurtas ne visagalio, ne visa-J Uos) jėgų padariniu.
žinančio, ne tobulų savybių | Antruoju keliu einant į su­
kūrėjo. Žmogus yra kitos jė-j mažinimą žmonijos prieaug- 
gos kūrinys. jlio, tinkamiausia priemonė bū-

Ši skaitytojų grupė daro iš-į tų sukliudyti apvaisinimą bei 
vadą: nėra reikalo rūpintis ir-pastojimą nėščia (kontracep- 
aukotis būsimų kartų gerovei. Įcija). Toji priemonė gana se- 
Kurkim savo šeinių ir tautų |niai naudojama, bet dėl neto- 
saugų ir patogų gyvenimą. Bū- .buitinio nėra paplitusi. Taip
simos kartos pačios aprūpins 
save. Gyvenimo sąlygoms pa­
sunkėjus, padidės vargas ir jo 
palydovai — ligos, karai, tai 
yra, pati gamta sustabdys 
žmonijos prieauglį.

Tačiau kita dalis skaitytojų 
anų straipsnių apie žmonių 
daugėjimo grėsmę reikš tokią 
nuomonę: mes, panašiai kaip 
rūpestingas -ūkininkas, biznie­
rius ar politikas, turime steng­
tis įžiūrėti, kas bus ateityje, 
numatyti keletą galimybių, 
kurios gali įvykti po metų, po 
5, ar daugiau metų. Mes turi­
ni stebėti, studijuoti, kuria 
linkme krypsta “gyvenimas”, 
jo įvykių raida, kad galėtume 
tą raidą kiek į šalį pakreipti 
ir kad nebūtunle kliūčių, sun­
kumų ir nelaimių netikėtai

j pat slaptai yra naudojamas 
j dirbtinis nutraukimas neštu- 
jno (abortas). Valstybių vy- 
riausybė ir visuomenės opinija 

[neturėtų smerkti naudojimą 
kontracepsijos priemonių. Pri­
valėtų pripažinti teisę moterim 
tam tikromis sąlygomis dirbti- 

[nai nutraukti nėštumą. Vals- 
i lybių valdžios turėtų liautis 
[skatinusios susituokusius £im- 
| dyti didelį kiekį vaikų ir tu- 
[rėtų palaipsniui mažinti šelpi­
amą daugiavaikių šeimų.

j Šiai, ką tik nusakytai, pa­
žiūrai pasipriešino įvairių ti- 
jkybų dvasininkai ir jų vadovy- 
[bės. Jos pareiškė, kad konira- 
cepsija, o juo labiau abortas, 

■yra laužymas religijos’ir do- 
(rovės įsakymų ir žalojimas 
žmogaus prigimties. Jos rei-

uzklupti. kalauja, kad valstybė draustų
Turėdama šiandieninės tech- ' naudojimą koncepsijos prie- 

nikos ir kitų mokslų lygį, vie-įmonių ir sunkiai baustų už 
no bilijono žmonija daug i darymą abortų.
saugiau, šviesiau ir ge-i Susidaro nelengva spręsti 
riau gyventų, negu 3 bilijonų ’problema. Prieauglio sumaži- 
žmonija. Mūsų senelių ir pro- .nimui sėkminga priemonė — 
senelių darbai, patirtis ir išra-'gimdymo kontrolė, sako, *u- 
dimai palengvino mums didin- ri dorovei ir žmogiškumui ža­
li savo gerovę. Dėl to mes taip lingu dalykų. Klausimas, ar po 
pat privalom gerinti sąlygas 200 melu žmonės pakankamai
busimom kartom siekti dides­
nės laimės. 20 šimtmečio vi­
suomenė dideliai pasitarnau­
tų žmonijos gerovei, jei dabar 
jau pradėtų lėtinti jos daugė­
jimo greitį, jei atpalaiduotų 
žmoniją nuo naštos aprūpinti 
nenorimus “svečius”, šeimose, 
kur didelis vaikų skaičius, 
paskutinieji yra dažniausiai 
atėję prieš tėvų norą.

Priaugliui mažinti yra du ke­
liai: 1) naikinti dalį gyvenan-

. turės “duonos kasdienės”, 
šiandien nėra baisiai aktualus. 
Dėl to mes turim daug laiko 
ramiai svarstyti gimdymų kon­
trolę dorovės principų švieso-

____________

NAUJIENŲ PIKNIKAS
Sekmadienį, Birželio- 

June 12 d.
BUČO SODE,

Willow Springs, III.
lijonų. Tada JAV būtų virš 6 aukščiausia Išmintis — Die- 
bilijonų, — 33 kartus daugiau vas nurodo lelijų bei paukš- 
negu šiandien. Visos pakels cių gyvenimo būdą, o netikė- 
būtų apstatytos namais. Ta- 1 jimas — tikėjimas palenkia 
ciau tie dideli skaičiai mums juos daryti priešinga.).
nieko nekalba. Pakėlimas mo- | Rasis nemažai tokių, kurie 
kesčių 5 centais mus daugiau ! taria: žmonijos padermės bū- 
jarldina. tis Žemėje yra užtikrinta. Jos

Mes žinom, suprantam, kad daugėjimas jau nebeturi pras- 
kažkas negero vyksta ryšium orės. 600 bilijonų nėra vertes- 
srr die<lliu žmonijos prieaug-1 ui už 3 bilijonus, ar už 200- 
liu, bet mes netikini, kad po 300 milijonų gyventojų, kurie 
200 metų gyvenimas būtų buvo Kristaus gimimo laikais, 
sunkesnis ir žmonės būtų ne- | (čia yra proga linksmam pa- 
laimingesni. Būsimos kartos sakoriui sumažinti žmonijos 
bus priverstos padaryti nau- 'skaičių iki 8 asmenų — mitolo- 
jų nuostabių išradimų ir pa-I ginio Nojaus šeimos, kuriuos 
sigamins sau pakankamai Dievas išgelbėjo iš pražūties), 
maisto, geriamo vandens, gry- į Ne amžina yra mūsų žemė,

Ligoninės draudimas visam amžiui
MES APDRAUDŽIAME JUS

365
ĮSIGALIOJA NUO PIRMOS

DRAUDIMO BENDROVĖ NETURI TEISĖS 
DRAUDIMO NUTRAUKT]

iki dienų 
į metus

DIENOS!

INDIANAPOLIS LIFE INSURANCE CC.WANY
67 EAST MADISON STREET, CHICAGO

ALEKSUI LAURAIČIUISkambin­
kite

F R 2-9690 
WA 5-6015 
G R 6-6684
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(Tęsinys iš 9 psl.) vino raštiją ir dar iki šiol ru­
sų provoslavijos bažnyčia var­
toja senąją slavų kalbą, kuri 
yra artimesnė baltarusių, uk­
rainiečių šių dienų vartoja­
moms kalboms.

Menamai lietuvių ir rusų 
kultūrinis santyikavimas taip 
nusakytas:

“Gilų atspindį lietuvių ir ru­
sų santyikai paliko lietuvių 
kalboje. Susidarant klasinei 
feodaliniai visuomenei ir for­
muojantis ..lietuvių ..tautybei, 
lietuvių kalboje įsitvirtino tie 
bendrumo su rusų kalba ele­
mentai, kurie iš seno buvo su­
siklostę lietuvių pagrindinia­
me žodyniniame fonde ir gra­
matinėje sandoroje. Kartu lie­
tuvių kalbos žodyninėje sudė­
tyje atsirado naujų žodžių, 
prisiimtų iš rusų kalbos, ypač 
santykių vyksme ir buitinius 
reiškinius, tokius kaip turgus 
(tory), pūdas (pud), kaina 
(cena), rublis — rubl rinka 
(rynok), katilas (kotiol), bliū- 
das (bliudo) ir kt.”

Čia tenka tik nusišypsoti. 
Juk tų žodžių dalis lietuvių 
tautai primesta buvo carinės 
Rusijos okupaeijos metais. 
Iki tas okupacijos lietuvių tau­
toje tokie žodžiai kaip rublis, 
pūdas ir kiti nebuvo žinomi, 
nei vartojami. Ir tai tie žo­
džiai prigijo laikinai ir tik ca­
rinės Rusijos okupuotoje Lie­
tuvos dalyje. Su tos okupacijos 
nusikratymu, dingo ir kai ku­
rie tie žodžiai iš lietuvių kal­
bos vartojimo.

Tai ne kultūrinio ar ūkinio 
santykiavimo pasėkoje tie ii’ 
kiti rusų žodžiai buvo pradėti 
lietuvių kalboje vartoti, bet 
tik okupacijos metais, kaip 
ir šios okupacijos metais lie­
tuvių kalbai primesti tokie ne- 
vykusieji žodžiai kaip kolū­
kis arba kolchozas, traktorių 
stotys, hidroelektrinė stotis ir 
daugybė kitų, kurių visų žo­
dis ar jo šaknies kilmė nėra 
rusų kalbos padarinys, bet 
jie surusinti ir lietuviams pri­
mesti.

Artimiausiai kultūriniai ir 
ūkiniai, o taip pat ir politiniai 
lietuvių tauta bendradarbiavo 
ne su rusais, bet su bielorusais, 
ukrainiečiais, lenkais, dalinai 
čekais. Ir tokio bendradarbia­
vimo keliu veikė vieni kitus, 
pasiskolindami kalbai žodžius 
vieni nuo kitų. Ar reikia visa, 
tai aiškinti? Ir Lietuvos TSR 
istorijos I-mojo tomo knygos 
autoriai tai gerai žino, bet jie 
išprievartautai turėjo tai nu­
tylėti ir lietuvių tautos kaimy­
nus bielorusus, ukrainiečius 
pavadinti rusais, jų kulttūrą
— rusų kultūra. Visų tų slaviš­
kos kilmės žodžių, atsiradusių 
lietuvių kalboje šaltinio 
netenka ieškoti rusų kal­
boje. Tos knygos autoriai 
išprievartautai privalėjo pa­
kišti tokią mintį, kad iš neat­
menamų laikų, dar net tada, 
kada rusų tauta nebuvo susi­
formavusi, jau rusai lietuvių 
tautą vedė už pavadžio.

Taip pat privalėjo Lietuvos 
buvusius karus su Maskovija 
10— NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.
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iš seno rusams priklausė, — 
atimkite iš Prūsijos pirmą rai­
dę ir gausite Rusija. Buvo ir 
tokių “istorikų”. Nūdien juos 
pasekė “Bolšaja enciklopedi­
ja”, kuri teigia, kad tai slavų 
žemės.

Istorijos ir teisės mokslų 
požiūriu Karaliaučiaus sritis, 
kaip ir visa Lietuva, dabar yra 
tik svetimos valstybės užgrob­
tos. Ir tas karo grobis nėra 
laisvųjų Vakarų valstybių pri­
pažintas ir Įteisintas. Tai is­
torijos mokslui tėra tik Įvy­
kis.

Tame pačiame puslapyje, 
nelauktai Lietuva atpalaiduota 
nuo TSR:

“Sprendžiant iš mums žino­
mų iki šiol mezolitinių ir ats­
kirų dirbinių skaičiaus, galima 
daryti išvadą, kad Lietuvoje 
kaip ir apskritai TSRS miškin­
goje zonoje, gyventojų tuomet 
būta dar palyginamai nedaug”.

Panašių cenzoriaus neapdai­
rumų ir daugiau pasitaiko. Bet 
štai II pus. susigriebta ir Lie­
tuvai, Latvijai, Estijai ir vėl 
grąžintas kremlinis priedas 
TSR. Gi Kalingrado sritis vi­
sur linksniuojama atskirai nuo 
Lietuvos žemių. Didi baimė 
neįžeisti okupanto! O gal kas 
kita.

Bet kaip reikėta Įrodyti vo­
kiečių bei kryžuočių žiaury­
bes, betgi “pasimesta” ir štai 
pus. 354-360 šiaip parašyta:

“Šiaurės karo metu 1709- 
1710 Prūsijoje siautė maras, 
kuris palietė Lietuvos provin­
ciją. Pagal oficialius duomenis 
nuo maro Lietuvos provincijoj 
ištuštėjo 8'ill sodybų: fsrutės 
apskrityje tuščių sodybų liko 
4260, Ragainės — 1613, Tilžės 
— 1307, Klaipėdos — 871. Tuo­
met išmirė trečdalis Lietuvos 
provincijos gyventojų.”

Toliau nupasakojama, kaip 
tos žemės buvo vokiečių kolo­
nizuojamos. Sumini, kad ten 
buvo atkelta 20 tūkstančių 
zalburgiečių kolonistų, be jų 
dar švabų šveicarų.

Čia prisimintinas šių dienų 
tos srities gyventojų siaubin­
gas likimas. Jie beveik visi 
pradaiginti. Tos žemės dabar 
rusų kolonizuojamos.

Tai kaip kur ir tame Lietu­
vos praeities kaltinimo akte 
užtinkama daug vertingo, tei­
singo, nors nieko originalaus, 
visiems jau žinomo toje kny­
goje materialistinėje šviesoje 
parodyto. Toks vienpusis leni- 
nistinis istorijai rašyti skirtas 
metodas.

Rašant apie senųjų rusų kul­
tūrą, tai yra ukrainiečių, bie- 
lorusių, bulgarų ir kitų pasa­
kyta, kad Rusijoje jau XI a. 
pasirodė pirmieji raštai, kal­
ba apie rusų architektūrą ir 
Kijevą, lyg būtų buvęs rusų 
apgyventas miestas. Bendrai 
pirmieji raštai, pirmos kultū­
rinės apraiškos pasireiškė ne 
pas maskvinius rusus, bet pas 
kitus slavus.

O kas tie “rusai” buvo?

Rusai tik iš anų slavų Įsisa­

pavadinti agresijos karais, tiks­
lu užgrobti rusų žemes, o Mas­
kva visuomet tik gynėsi. Mas- 
kovijos kariuomenė nesava­
naudiškai kaip kada talkinin­
kavusi Lietuvai ir ūkinis Mas­
kvos bendradarbiavimas su 
Lietuva taip pat ėjo tik Lietu­
vos naudai...

“Lietuvių ekonominiai, poli­
tiniai ir kultūriinai santykiai 
su senos Rusų valstybės žemė­
mis, istoriškai vystydamiesi, 
nuolat stiprėjo ir darė veiks­
mingą įtaką Lietuvos feodali­
nėm valstybės augimui ir lie­
tuvių tautos kultūrai”.

Ir čia duoklė nepelnytai pa­
kišta Rusijai, rusų tautai. Fak- 
tinai tada bendradarbiauta 
su slavais kaimynais, būtent 
bielorusais, ukrainiečiais ir 
lenkais, ir tas bendradarbia­
vimas ėjo ne vien tik lietuvių 
tautos naudai, bet ir aniems 
toks bendradarbiavimas buvo 
naudingas.

Ir taip per visą tos istorijos 
knygą — rusai pavaizduoja­
mi nesavanaudžiai, lietuviams 
bičiuliškai nusiteikę. O jei ka­
da teko gintis nuo lietuvių fe­
odalų vedamų, tai lietuvių 
liaudis visuomet buvo palan­
kiau nusiteikusi rusams negu 
saviesiems feodalams. Lietu­
vių liaudis daug kur paryškin­
tai išskiriama nuo savų feo­
dalų. Apie rusus gi taip rašo­
ma, lyg besiformuojanti rusų 
tauta savų didikų, kunigaikš­
čių neturėjo ar buvo vienin- 
gesnė negu lietuvių tauta. ....

Visi Lietuvos kaimynai tik 
tykojo Lietuvą užkariauti, o 
rusai nesavanaudiškai ėjo lie­
tuviams padėti, nore Lietuvos 
feodalai savo naudai kaip ka­
da išdavikiškai bičiuliavosi su 
tais Lietuvos karingais, grob- 
šiais kaimynais. Psl. 60 para­
šyta:

“Dėl to jau nuo XIII a. pra­
džios dažnai vyko bendri lie- 
tuvių ir rusų žygiai, kurių 
tisklas buvo užkirsti kelią, li- 
vonišikems grobikams, Kala- 
vijiečių ordino tolesniam bro- 
vimosi”.

“Kovojant prieš ordino ri- 
tierius per eilę metų — 1206, 
1208, 1210 ir t. t. tarp rusų, 
lietuvių, latvių ir estų buvo 
tvirti sąjunginiai ryšiai.”

Tai vis pasikėsinimas neju­
čiomis pakišti mintį, kad štai 
ir dabar tos keturios tautos 
gynėsi ir ginasi kartu nuo tų, 
kurie menamai tyko lietuvius, 
latvius, estus praryti.

Bet kas buvo anuomet tie 
“rusai — nutylėta. Kuriais tiks­
lais jie kartu ėjo Į karo žy­
gius — nepasakyta. Kad Po­
locko — Minsko, Kijevo bei 
Smolensko ir kitos valdos ne­
buvo rusų apgyventos, bet ki­
tų slavų — nepaaiškinta. Visa 
Įrašoma Į rusų tautos nuopel­
nus. Psl. 85 dar taip paryškin­
ta:

“Teigiamą reikšmę kovoje 
su ordinu turėjo tas faktas, 
kad Lietuva savo kovoje visa­
da turėjo rusų žemių pagelbą, 
o beto, ir sąjungos sudarymas 
su Lenkija”.

Taip, tie bendri karo žygiai 

lietuvių su kitais slavais tik 
nerusais turėjo teigiamos reikš­
mės, nes jie visi bendromis pa­
jėgomis gynė savo bendrą 
valstybę. Rusai gi tada ry­
tuose turėjo savo “kryžuf* 
čius” — totorius. Jiems teko 
700 metų pakelti jų vergijos 
jungą.

Tai vis toks rusų glostymas, 
zalatijimsa, kad nūdienė mas- 
kvinė okupacija Lietuvoje ne­
atrodytų tokia žiauri ir bepras­
mė.

(Bus daugiau)

NEPADORUS ŽODIS

Šventos Zitos mokyklos mo­
kytoja taiso mokinių rašto dar­
bus ir randa viename pavartotą 
žodį “nuogas”, kurį ji storai 
raudonu pieštuku išbraukė ir 
užrašė “Iki kaklo basas”.

REKORDAI 
IŠPARDUODAMI 

per šį mėnesį po 97 c 
vertės $1.50

78 greičio
Kur banguoja Nemunėlis ir 
Kur bakūžė samanota

Solo Algirdas Brazis. 
Ilgesys ir Patekėk, aušrine

Solo Algirdas Brazis. 
Avė Maria ir Nakties Tyloje

Solo Algirdas Brazis. 
Arija iš operos Gražina ir Suviltas.

Solo Algirdas Brazis.
Šlama šilko vėjas ir Ramu čia gy­
venti. Moterų Kvartetas “Rūta” 
Linksmų laikų polka ir Koja, koja, 

polka. Orkestras.
O, dalele ir Į kovą.

Budriūno tyrų kvartetas. 
Žvakė ir plaštakė ir Valsas

Budriūno vyrų kvartetas. 
Beržų šakos žemai linko ir Išgrisiu 

tilteli.
Solo Lietuvnikas.

Mano mergužėlė ir Visur tyla.
Solo Silgalis. 

Ulijona ir Šių namo.
Solo Grincevičiūtė. 

žvaigždutė ir šoka briedis
Solo ir Choras.

Aviža prašė ir šviesi naktis, 
mėnesiena.

Solo ir Choras 
šok ir Estiška polka.

Stygų kvartetas.
Tykiai Nemunėlis teka ir Visur tyla. 

Solo J. Babravičius.
Kai aš turėjau ir Kam šeri žirgeli

Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas. 
Vainikas I ir II dalis.

Lietuviškų meliodijų rinkinys. 
Gyvenk, juokis ir mylėk ir Dzingu­

liukai.
Duetas su orkestru. 

Geismai ir svajonė ir Oželis
Duetas su orkestru.

PO $3.95 VIENAS

(33 greitis)

Lietuviškos dainos ir šokiai.
16 dainų ir šokių viename rekorde. 

Dainos iš Lietuvos. Rūtos ansamblis 
ir Lionė Juodytė.

16 dainų viename rekorde. 
Naujas panešamas elektrinis 

fonografas, 4 greičių, vertės 
$32, už ..............................  $16.50

Springsu užsukami fonografai $16.50 
Maži radios su elektra ........... $16.50
17 colių Televizija, panešama,

vertės $150, už....................... $98.00
Nauji akmenuoti rankiniai lai­

krodžiai ......   $7.00
Smith-Corona rašomos mašinė­

lės po ......................................  $49.50
Rekordus siunčiame ir paštu.

Į Kanadą pridėkite $1.50 ekstra pašto 
ir supakavimo išlaidoms. Į JAV 
miestus $1.00. Siųsdami rekordų už­

sakymą siųskite kartu ir Money 
orderį.

JOS. F. SUDRIK
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

Tek: CAlumet 5-7237
Budriko radio valanda sekmadieniais 
nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš WHFC 

radio stoties 1450 kil.

(Atkelta iš 1-mo pusi.)

kiniečių reikalais, bet jis vis 
dėlto buvo girdėjęs apie tai, 
kad Kinijoje jau keletą metų 
sukilėliai — taipingai kovojo 
su vyriausybe. Jis žinojo, kad 
laimė svyravo, kad keli pietų 
Kinijos miestai buvo sukilėlių 
rankose ir kad taipingams va­
dovavo kai kurių Europos 
valstybių karininkai.

Ta pačia proga Vergežinas 
atsiminė vieno savo draugo, 
mičmano iš “Sakalo”, pasako­
jimą. Vienoje iš Ship — 
Shendlers, t. y. europiškoje 
krautuvėje Tolimuose Rytuose, 
kur galima nusipirkti visko, 
pradedant vinimis ir baigiant 
kvepalais, savininkas, senas 
žydas, emigravęs kadaise iš 
pietų Rusijos, slaptai siūlė 
jaunam karininkui stoti majo­
ru i taipingų kariuomenę ir 
žadėjo du tūktančius dolerių 
už sutarties pasirašymą ir po 
šešis tūkstančius dolerių al­
gos per metus.

— Kur taipingai? Tur būt, 
tie, kurių priekyje raiti eu- 
ropieičai? — paklausė Ver­
gežinas, nenuleisdamas binok­
lio,

— Taip ... Tie, kur arčiau 
mūsų.

Ir pridūrė po kiek laiko:
— Jie sumuš mandžūrus.
— Jūs taip manote?
—■ žinoma. Jų viršininkas 

•— anglas.
— O ar daug taipingų Kini­

joje?
— Daug. Visi vargšai, su- 

prantantieji, kodėl jų gyveni­
mas toks sunkus, — taipingai.

— Ko gi jie nori?
— Gerbūvio. O mandarinams 

valdant tai neįmanoma.
Vergežinas nuleido binoklį 

ir pakalusė kiniečio:
— O jūs, A tojau, irgi taipin- 

gas?
— Taipingas! — tyilai atsa­

kė locmanas.
— Tai kodėl jūs ne su jais 

kartu?
— Mano darbas kitoks. Ne 

visiems būtina tarnauti kariuo­
menėje.

Vergežinas susigriebė, kad 
nepranešė iki šiol kapitonui 
apie Įvykius krante, ir Įsakė 
signalizuotojui tučtuojau bėg­
ti pas kapitoną.

— Klausau, tamsta mičma- 
ne!

Jūrininkas jau buvo bebė­
gąs link laiptų, bet čia pat 
apsisuko ir grįžo.

— Kapitonas ateina, tamsta 
mičmane!

2.
Eskadros viršininkas ir “Ba­

landžio” kapitonas, baltomis 
atsegtomis palaidinėmis, lipo 
laiptais Į denį.

Juodu ką tik papusryčiavo 
ir, sprendžiant iš judviejų 
linksmų veidų ir blizgančių 
akių, papusryčiavo labai ge­
rai.

— Kas ten?, — kreipdamasis 
į Vergežiną ir rodydamas švel­
nia balta rankute Į krantą, 
paklausė kapitonas, gražus 
blondinas.
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Jo balso tonas buvo, kaip vi­
sada, tikras viršininko tonas, 
nors gana malonus.

— Locmanas sako, kad tai- 
pingai mušasi su mandžūrais.

— Taigi, o jūs nieko nepra- 
nešate.

— Aš ką tik buvau Įsakęs 
signalizuotojui...

— Ne “ką tik”, o reikėjo 
daug ankščiau, kai tik paste­
bėjote mūšį! — pertraukė ka­
pitonas.

Ir kreipėsi Į eskadros virši­
ninką perdėtai pagarbiai kaip 
tik dėlto, kad nė kiek jo ne­
gerbė :

— Mūšis, Ivanai Ivanovi- 
čiau! šitie prakeikti kiniečiai 
pešasi tarp savęs. I

“Eskadrą” sudarė vos du 
laivai, kuriems buvo Įsakyta 
grįžti Į Rusiją, o jos viršinin­
kas, kadaise buvęs korvelo 
kapitonas, progai pasitaikius, 
buvo “mandagiai” paskirtas 
lyg aukštesnėms pareigoms, o 
iš tikrųjų dėl to, kad admiro­
las nemėgo netikusių karinin­
kų. “Eskadros” viršininkas, 
aukštas, storas, kokių penikas- 
dešimt metų vyras, nusikvato­
jo ir, taręs kiniečių adresu stip­
rų žodeli, pridūrė:

— Na gi, matysite, bėgs vie­
ni nuo kitų, šitie niekšai, bai­
liai!

— Gal malonėsite žvilgte­
rėti pro binoklį?

Kapitonas padavė binoklį

Now at GLASER’S 

‘Emerson Radio

BUILT-IN
Sliding Muminum 

Finer Panels

iWorZd’s Only Instant-Installing Air Conditio erą
No Installation Kits .• No Installation Extras

Į KOOL-MOUNT* | 
sSside'S A'" CONDITIONERS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Ivanui Ivanovičiui, o pats pa­
ėmė vienvamzdį žiūroną.

Ivanas Ivanovicius išsižer­
gė, kad laikytųsi stipriau ir, 
sunkiai alsuodamas savo sto­
ra nosim, Įbedė ne visai blai­
vų žvilgsnį Į krantą.

— Susišaudymas ... Gąsdina 
tik, o ne kovoja ... Tai žiop­
liai! — Ivanas Ivanovicius v* 1 
ėmė kvatoti.

Buvo sunku suprasti, ko jis 
juokėsi. Ar dėl to, kad “žiop­
liai” šaudė, ar dėl to, kad pus­
ryčiaudamas jis be trijų džino 
taurelių dar paragavo chere­
so, lafito ir likerių.

Kapitonas žiūrėjo pro žiū­
roną ...

(Tęsinys 5-me psl.)

3 eftiy AtepA to
INSTANT INSTALLATION

• INSTALLS INSTANTLY in any standard window
• 115 VOLTS 7.5 AMP “POWER SAVER” MODELS—also 

available in all popular Voltages and Amperages
• PERMANENT SLIDE-OUT FILTER—easily removable
• EXCLUSIVE ROBOT PUSH-BUTTON “CONTROL ' 

CENTER”
• AUTOMATIC THERMOSTAT—lets you pre-set room 

temperature.
• AMAZING NOISELESS OPERATION—no noise to disturb 

slumber

BRING IN YOUR OLD FAN 
FOR KING SIZE AIR COND.
AS LOW AS $2.00 PER WEEK

a product of
Emerson Radio & Phonograph Corp., Jersey City 2, N. J.

COME IN TODAY!
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AKINIAI
Skaitymui, siuvimui ar vaikščiojimui 
akiniai drauge su akių patikrinimu 
kainuoja $12. Bifecal stiklo akiniai 
$15. Gausite nebrangiai ir daktaro 

prirašytus saulės akinius.
DR. D. M. APPEL OPTOMETRIST 

1906 E. 87th St. BA 1-2060.

WYMA'S HARDWARE
Headquarters for Property Owners.

Plumbing - Electrical - Hardware 
supplies.

Tools - Glass - Garden supplies 
Name Brand Paints.

Featuring Sherwin - Williams Paint. 
We write commercial amounts. 
1817 W. 63rd St. WA 5-0752.

Now Open 
BROASTED CHICKEN

Carry Outs 
4738 N. AUSTIN 
Near

Watch for our
Menus coming
Thru the Mail

Also a Variety of
Sea - Foods - Steaks and Ribs

Open Daily at 11 A.M.
GIVE US A CALL — AV 2-5595

Lawrence
COMPLETE

CHICKEN * I
DINNER

Complete Beauty Service at j 
PAULINE’S BEAUTY SHOP 

call or drop in for appointment 
Phone BI 7-1455. 

4735 SO. SEELEY
(Formerly at 47th & Damen)

NOW OPEN! 
The Beautiful New

ALPINE RESTAURANT
Specializing in: Charcoal Broiled 
• Hamburgers • Steaks • Chops 

Serving Breakfast, Luncheon,, Dinner 
and late evening snacks. 

Complete dinners also served.
Open Daly & Sunday, 6 a. m.—1 a. m. 
Friday & Saturday open 24 hours.

5947 West 35th Street 
(Corner of Austin Blvd.) 

TOwnhall 3-0102

Now open for Business!

JERRY NUDERA'S MEAT 
MARKET

5342 W. 2,5th Street
Cicero

FOR FREE DELIVERY
OLympic 6-2386.

S W A N S O N’S
PARTY FOOD SHOPPE 

AND CATERING SERVICE 
Open Daily 'Til 9 P.M.

Sunday 'Til 6 P.M.
Call WA 5-1533 

2502 W. 63rd St.

NADINE'S BEAUTY SHOP 
1751 W. 18th St.

Specializing in Permanents 
Tinting — Bleaching — Hair Styling 
— Cutting — Scalp treatments etc. 
Expert operators — for Appointment.

Call HAymarket 1-072.9.

EXPERTAS ĮSTATO 
Furnesus, Boilerius — 

pakeičia gazo ir alyvos pečius. 
Įrengia vėsintuvus, nutekėjimo 

vamzdžius (stogų).
Mes aptarnaujame, taisome įvairių 

rūšių furnesus ir boilerius.
TREVE, INC.

6515 S. Ashland Avė. HE 6-2717

STOP LEAKY 
BASEMENTS 

WITH 
BENTONITE PROCESS

NO DIGGING 
NO INJURY TO SHRUBS 
NO INJURY TO LAWNS 
Service within 100 miles

F. H. A. Terms

T) V A XT SEVER SERVICE AND KI AIN WATERPROOFING CO. 
3746 West 63rd St. RE 5-1446 

24 Hour Service

KVAILA AR NE

Vokiečiai tebepasakoja nuo­
tykį, kaip jų kaizeris Wilhel- 
Ųias II 1898 metais buvo nuva­
žiavęs į Jeruzolimą ten daly­
vauti vokiečių statytos bažny­
čios pašventinime. Kaizeris net 

Į atsiklaupė, o paskui jį ir visa 
palydovų svita. Bet vienas džen­
telmenas pasiliko bestovįs.

— Gerbiamas pone, — po 
pamaldų jį perspėjo vyriausiąs 
'ceremonijų meisteris. — Ar 
tamsta nematei, kaip pats kai­
zeris, jo didenybė, klūpojo, ant 
kelių ?

— Taigi, taigi, kvaila, ar ne? 
— atsakė džentelmenas spaus­
damas monoklį giliau į savo 
akį.

Ceremonialmeisteris tik išsi­
žiojo ir, netekęs žado, pasitrau­
kė.

J. Vlks.

Lietuvos TSR istorijoje pasižvalgius

LORD JEWELERS 
DIAMOND DEALERS

• Imports
• Repair svse.
• Nat’l adv. brands 
DIAMOND LIGHT SCOPE

Phone inquiries receive prompt 
attention

6251 S. Kedzie — WA 5-4010

DANIELS CONSTRUCTION CO.
Complete stock.
USED LUMBER

• Cleaned nail free
• $ save money $
• Structural Steel - all sizes. 

Sound Seasoned lumber
City wide delivery.

11715 S. Ashland. — CO 4-3360

GLOBE LUMBER CO.
Lumber & Building Materials

For southwest prompt delivery

Call BO 8-7512,
Open daily 7:30 A.M. — 4:30 P.M.

Open Sat. Till 4 P.M.
1042 W. 50th St.

SIM’S FURNITURE AND 
APPLIANCE STORE

SKIRTINGI ŽURNALAI

— Ale matau, kad tavo žmo­
na vaikšto pasipuošusi kaip ko­
kia princesė, o tu pats tai kaip 
koks ubagas.

— Matai, tamsta, mano žmo­
na puošiasi pagal madų žurnalą, 
o aš pagal šeimos biudžeto žur­
nalą.

GALIMA GAUTI SALĘ
• vestuvėms,
• banketams,
• pobūviams ir t. t.

VI 7-9641 
3000 S. Trumbull Ave.

ATTENTION PROPERTY OWNERS! 
Remodeling Bldg.,

Atic & basement apartments., all 
types carpentry repairs., Free esti­

mates city & suburbs.
Free Topping — Trimming.
CZERWINSKI CONSTR. CO. 

LUdlow 2-9519.

Matracai — $24.50 ir brangiau 
Stalinės lempos — $5.95 ir brangiau 
5 gab. miegamo setas — $99.50 

įskaitant spiruokles ir matracą
KUR ATOSTOGAUTI?

BARBARA MOTEL 
Phoenix, Arizona

2148 Westward Blvd., prie San 
Diego kelio No. 80, pietvakarinėje 
miesto dalyje. Tel.: Alpine 4-3895 
Didelis pasirinkimas kambarių ir 
butelių su virtuvėmis. Butelių 
kainos vasaros sezonui nuo $16 
į savaitę. Nemokama transporta- 

cija iš stočių. Savininkai buvę 
čikagiečiai A. ir J. Rimavičius.

V O L M A N’ S
GLASS AND AWNING CO.

Aluminum and
Stainless Steel 

Combination 
Windows 

and Doors 
Fiberglass Awnings 

Roll Ups and 
Aluminum 

Awnings

Pamatykite garsiuosius “KLEPPER’ 
SUDEDAMUS LAIVUS 

Jie pagaminti Vak. 
Vokietijoje.

Neskęstantieji 
Irkliniai, būriniai, motori­
niai. Tinka žuvavimui, me­
džiojimui, vandens slidžių 

sportui.
Telpa i bet kurios maši­
nos trunk’ą, nereikia prie­
kabos. Klepper lai­
vais net 2 kartus 

buvo perplauktas
Atlantas. Lengvi sti­
prūs rėmai gali būti 
sustatyti per keletą 
minučių. Pamatykite juos: 

KLEPPER BOATS
Showroom and sales

412 S. MICHIGAN, CHICAGO 5, ILL. 
Write or phone for free brochure — 

WE 9-2729

Atdara kasdien 9:30 iki 5 vai. p. p. 
Pirm, ir ketv. 9:30 iki 9:30 vai. vak.

Pilnas pasirinkimas baldų ir kitų 
namų reikmenų.

5046 S. Ashland Avė.
PR 8-4484

BIG NEW IDEA IN BEAUTY
Beauty plus, custom-coordinated, for 
your needs and pocketbook. Lavish 
salon results for mere pennies a day. 
Nationally advertised. Available loc­

ally by calling:
CL 4-7106

Free Samples To Try Before You Buy. 
Interested in extra money call.

FILTER QUEEN SAVININKAMS!
Pietinėje, pietų vakarų ir 
vakarinėje miesto dalyse 

gyvenantiems.
Greiti pataisymai, dalys, konai.

Nauji klijentai dėl pademonstravimo 
gali kreiptis:

HE 6-2090
5124 SO. KEDZIE

at O You’ll Be Glad
UJL. Z-Zboy You Called...
5741 16th Cicero, III.

We Manufacture All Our Own
Products

Specializing in Gas and 
Oil Conversions 

YOUR FURNACE OR BOILER
CLEANED

By power and hand. 
Burner and Control.

Service included .. only $9.95 
All work performed by our 

Service Mechanics.
To assure good, clean, 

efficient job, Call: 
A and M HEATING

SERVICE CO.
7754 S. Ashland Ave.

AB 4-3800. Eves. GA 5-1959.

PRE-SEASON SALE
CHECK YOUR BLDG. NOW! 

New 2-3 flat or bungalow Roofs.
AS LOW AS $149

All Roofs Repaired for $25 
Tuckpoint Your Chimney, $25 
INSULATION — GUTTERS 

ADDITIONS — REMODELING 
All Cement Work & Paving 
Logan Long Materials Used 

FREE ESTIMATES — F.H.A. PAYTS.
ALL WORK GUARANTEED 

ADAR CO.
1156 W. 79th St. STe. 3-2666

GERRY'S POODLE 
PARLOR

Grooming & Bathing 
All breeds.

Call after 5 P. M.
for appointment
BEverly 3-8467

11128 So. WESTERN

ENTERPRISE GLASS CO. 
Established 1909 

“Glass of every Description” 
Mirrors — furniture tops — 

Auto Glass — Glass block panels 
— glazing, storm Windows. 

6201 S. DAMEN 
PR 8-5757.

TAISOME TV 
KREDITAN

Nereikalingas įmokėjimas- 
1 savaitė kredito 

už padarytą darbą. 
Darbas garantuotas. 

Joks darbas nėra permažas.

SA 2-7332
3106 W. ROOSEVELT RD.

SEWING MACHINE
Repair & Service on all makes & mo­
dels. Free picking & delivery, bar­
gains like new repossessed sewing 

machines at low montly payment.
UNIVERSAL SALES

617 Washington, Gary, Ind. 
TU 5-7456

Kiekvienp žmogaus jėgos metų bė­
gyje išsenka ir joms atgauti reikalin­
gas ramus poilsis, malonios atostogos. 
Mūsų vasarvietėje — Osterville Manor 
— Jūs rasite ramų malonų poilsį ir 
tikrai atgausite visas, per paskutinius 
metus išeikvotas, jėgas.

Osterville Manor yra gražiame pu­
šynais apagusiame Cape Codo pusia­
salyje prie Atlanto, kur šiltosios sro­
vės vandens temperatūra 70—80 laips­
nių. Visi mūsų vasarvietės svečiai nau­
dojasi uždaru (privatišku) paplūdimiu, 
kurio švarus smėlis dar po kelis kar­
tus valomas ir sijojamas, todėl į šį pa­
plūdimį tegalima įeiti tik su atskirais 
leidimais, kuriuos parūpiname visiems 
svečiams. Prie paplūdimio yra auto­
mobiliams saugoti vieta, už kurią atski­
rai mokėti nereikia. Mūsų vasarvietės 
kainos yra labai žemos, jas lyginant 
su kitomis panašiomis vasarvietėmis, 
todėl tikime, kad Jūs apsispręsite savo 
atostogas praleisti pas mus — Cape 
Code Osterville Manor vasarvietėje.

Mes būsime labai laimingi, jei apsi­
sprendę atostogauti susisieksite su 
mumis ir pranešite kuriuo metu ža­
date atvykti, kad galėtume Jums re­
zervuoti kambarius, kad atvykę nebe­
turėtumėte jokio rūpesčio ir galėtu­
mėte visą atostogų metą skirti poil­
siui ir r.jalonumams.

Laukiame Tamstų pranešimų ir pra­
šome klausti, jei dar kiltų kokių nors 
neaiškumų. Mus galite pasiekti šiais 
adresais:

Osterville Manor, Inc.
Osterville — Cape Cod, Mass. 

Telefonas: GArden 8-6991 
arba Bostone:

265 C Ctreet
265 C Street

Telefonas: ANdrew 8-7730
Jūsų J. Kapočius

(Sk.).

DIDYSIS ATIDARYMAS

JIM’S
BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖS

3322 W. 26th St.
(priešais Goldblatt’o krautuvę)

Beat the Spring Rush
Save Time and Money
• TUCKPOINTING
• BRICK WORK
• CEMENT WORK
• TILING
• CHIMNEYS REBUILT
• JALOUSIES
• WINDOWS
• DOORS

BORREGAARD BUILDERS, INC.

MU 5-1200 CR 2-2321
3124 N. Laramie

tlalmmmllllllllmllllllllmlllllllllllllmlllmllllllmlllllllllllll 

ATIDARYTAS
ASHLAND FRUIT MARKET

4812 So. Ashland Avenue

Didelis pasirinkimas vaisių ir daržovių 
žemiausiomis karnomis.

HAWAIIAN
HANDBAGS

$12.50
Tax. Inc. & Ppd.

Stunning bamboo tote bags with navy, 
rėd, brown or black trim. Center zip­
per. Carries everything - everywhere. 
Also genuine Lauhala bags and other 
Hawaiian imports. Order today, and 
ask for full color card T-5. Satisfac­
tion guaranteed. Sorry, No. C.O.D.’S.

POST HOUSE
Dept. A. F.

, P. O. Box 2533, Delray Beach, Florida

if you’re buying o new car..

hear

the
astounding

FM/AM
DOWNNO MONEY

AS low AS $2.50 per week
BLAUPUNKT 

transistorized CAR RADIO 
Come in for demonstration 

Call GRovehill 6-5852
« « * RADIOMARVEL and tv

6606 SOUTH DAMEN
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Tarp dviejų momkų vaikas 
be galvos

Jau pats veikalo pavadini­
mas “Lietuvos TSR istorija” 
nusako, kad tuo kūriniu tu­
rėta tikslo nušviesti ir patei­
sinti tuos kelius, kuriais buvo 
lemta laikinai Lietuvai atsi­
durti TSR padėtyje. Anais 
priešistoriniais ir istoriniais 
amžiais Lietuovs TSR nebūta. 
Lietuva su trijų raidžių prie­
du TSR (Lietuvi, tave smau­
gia rusai) atsirado vos prieš 
20 melų, ir tai smurto ir prie­
vartos būdu. Tai dar ne istori­
ja, o tik įvykis, nors ir istori­
niu gali virsti.

“Lietuvos TSR istorijos kny­
ga — tai ne istorija, o kaltina­
masis aktas Lietuvos praeičiai. 
To kaltinamojo akto vyriausiu 
prokuroru, tai yra vyriausiu 
redaktorium buvo J. Žiugžda, 
jo padėjėju — J. Jurginis ir 
santūresniais bendradarbiais: 
K. Jablonskis ir M. Jučas. Be­
veik visi Lietuvos D. Vytauto 
universiteto auklėtiniai Kau­
ne.

Darbo prižiūrėtojais — tijū­
nais, kotais, idėjiniais politi­
nės linijos tiagais — nutiesė-' 
jais buvo kaip tos knygos pra­
tarmėje pasakyta:

“Istorijos institutas, rengda­
mas šį tomą, 1953 m. atspaus­
dino lietuvių ir rusų kalbomis 
anketą. 1954 m. sausio 25-27 
d. Vilinųje įvyko maketo 
svarstymas. Svarstyme daly­
vavo respublikos mokslo dar­
buotojai ir aukštųjų bei vidu­
rinių mokyklų dėstytojai, Lie­
tuvos komunistų partijos cent­
ro komiteto ir Lietuvos TSR 
vyriausybės .. vadovaujantieji 
darbuotojai, TSRS mokslų 
akademijos, taip pat Bieloru- 
sijos, Latvijos, Estijos respubli­
kų akademijų mokslininkai”.

Redakcijos ir autorių ko­
lektyvas pasistengė:

“ ... atsižvelgiant į svarsty­
mo meta pareikštas kritiškas 
pastabas bei pageidavimus, 
siekė pakelti tomo mokslinį 
bei idėjinį — politinį lygį” ...

♦
Istorijos mokslas vengia po­

litikos. Ją palieka visuomeni­
nės minties plėtros istorikams, 
sociologams, politinių partijų 
istorikams propagandistams. 
Istorijos mokslas atkuria pra­
eitį be bet kurių politinių ats­
palvių ir nurodo visus šalti­
nius, pavartotus tani darbui.

Gi sovietinės santvarkos są­
lygose ne tik kolchozininkai 
už turimas savo nuosavybėje 
vištas, karves, kiaules turi at- 
tiduoti valdžiai duoklę, bet 
jos reikalai! j aųių ir iš mokslo 
bendradarbių.

Čia turėtą tikslo kai kurias 
tas duokles Kremliui sudėtas 
atžymėti nevertinant paties 
veikalo ir naudos kurią jis su­
teikė Lietuvos praeiti pažinti.

Verta pažymėti, kad toji 
Lietuvos okupantui duoklė 
veikale sudėta su kaupu.

Neapdairurnas ar kas kita ...
Jau pirmojo skyriaus ant-

galvyje slypi duoklė ir kyšo 
rusofiliški Kremliaus bokšte­
liai.

“Pirmykštė bendruomeninė 
santvarka Lietuvos TSR terito­
rijoje”. Tokia antraštė jau iš 
karto užneria turiniui apinas- 
rį. Nereikia būti nei istoriku, 
nei “idėjiniu politiku pakelto 
lygio”, kad nežinotum, jog lie­
tuvių ir jų genčių apgyventų 
žemių praeitis nesutelpa į 
nūdienės Lietuvos TSR terito­
riją. Ji net mažesnė, kurios sie­
nos 1920 m. VII. 12 d. taikos 
sutartimi Maskvos su Lietuva 
buvo atžymėtos ir abiejų pu­
sių pripažintos.

Amžių raidoje lietuvių tau­
tos gyvenamos sienos kaitalio­
josi ir visa tai įeina į Lietuvos 
istoriją. Gi knygos autoriai 
lyg norėjo apsiriboti tik Lie­
tuvos TSR teritorija. Tuo lyg 
norėdami įtikinti, kad Krem­
liaus susoyietinta Lietuva nū­
nai apima visas žemes, lietu­
vių tautos apgyventas. Deja, 
nepasisekė. Norėjo ar nenorė­
jo, bet jų parašyta istorija per­
žengė Lietuvos TSR teritori­
jos sienas. Lietuvos praeičiai, 
kaip ir dabarčiai tos sienos yra 
ankštokos.

Kitas toks nesklandumas, ne- 
susiderinimas:

“Prieš kelis šimtus tūkstan­
čių metų, dar ketvirto periodo 
pradžioje, Tarybų sąjungos eu­
ropinės dalies šiauriniai rajo­
nai, kaip ir kaimyninės terito­
rijos buvo padengti ledynais. 
Didžiojo ledyno išplėtimo me­
tu ledais buvo padengta Skan­
dinavija, .Rytų .: Pabaltijy s, 
Rusija, Lenkija, Vokietija ir 
Britų sala iki Temzės žiočių”.

Deja, tada dar nesuspėta 
Įkurti Tarybų sąjungos ... Jos 
nebūta. Čia vietoje būtų pridė­
ti žodis dabartinės Tarybų są­
jungos ir dar tiksliau būtų: 
Sovietų sąjungos. Na, bet ko­
munistinės propagandos su- | 
metimais yra svarbu visur kai- ;• 
šioti Sovietų sąjungą, gal kam 
prigis Įsitikinimas, kad So­
vietų sąjunga gyvavo jau di­
džiojo ledyno amžiuje ...

O štai tokia istorinė klaida, 
o gal savotiškas sąmojus:

“Remiantis minėtais radi­
niais, rastais Kalingrado sri­
tyje, ir atsižvelgiant į šios sri­
ties ir Lietuvos vienodas geo­
grafines sąlygas, galima spė­
ti, kad Lietuvos teritoriją at­
skiri žmonių būriai pasiekda­
vo jau paleolito (paleos — 
graikiškai sena, litos — ak­
muo) ..arba ..senojo ..akmens 
amžiaus pabaigoje.” Pus. 7.

Tai ir čia kyšo Kremliaus 
imperialisto miklūs pirščiukai. 
Jie jau net senojo akmens 
amžiuje surado Kalingrado 
sritį ir ją atskyrė nuo Lietu­
vos. Ohm ... hitlerinių istori­
kų mėginta Įrodyti, kad toje 
srityje seniau lietuvių nebū­
ta, jie atėjūnai... Carinės Ru­
sijos metai, pirmojo pasauli­
nio karo metu buvo kas “rim­
tai” Įrodinėjo, kad tos žemės

(Tęsinys 10-am psl.)

(Tęsinys iš 8-to pusi.)
. nu su iiimiiiiiiiiiiiiBhMiĮ ..... _ - _  - ----- ------

tarė mažas jūrininkas rauplėtu 
veidu ir persižegnojo.

— O tu, žioply, manei, kad 
Į žmones? Juk negalima Į ne­
kaltus šaudyti! Tik pabūklą 
išbandė! — atsakė kitas, nors 
prieš minutę jis buvo Įsitiki­
nęs, kad šaus Į kiniečius. Lyg 
jausdamasis kaltas jis dabar 
gynė' kapitoną.

Kapitonas Įsakė pabūklo 
tarnybai eiti žemyn ir tyliai 

!pasakė:
— Aš Įsakiau nešauti į ši­

tuos rupūžes! Tuščia jų! Kam 
j uos užkabinti ?

— Labai gerai pasielgėte! 
—džiaugsmingai atsakė Iva­
nas Ivanovicius. — O, žinote, 
Petrapilyje apie tai sužinotų 
ir .... Neapsimoka dėl tų niek­
šų turėti nesmagumų su virši­
ninkais ...

— Aš irgi taip manau!
— Ir dar, Andriau Nikola- 

jevičiau...
— Ką Įsakysite, Ivanai Iva- 

novičiau?
— Ne Įsakysiu, o paprašy­

siu ... Neminėkite laivo žur­
nale nieko apie šūvį. ..

— Gerai ...
— Geriau, žinote ... Visko 

gali būti... Kam šaudėte? 
Kodėl šaudėte Į kiniečių kran­
tą? Ir paskui paaiškės, jog dėl 
to, kad mudu neblogai papus­
ryčiavome ir kad jūs turite 
puikaus vyno . ..

Ivanas Ivanovicius linksniai 
nusijuokė ir pridūrė:

— O būtų nebloga dabar pa­
traukti konjakėlio su selteriu, 
Andriau Nikolajevičiau ...

— Mintis verta dėmesio ...
— Na, tai eime!
Kapitonas Įsakė plaukti visu 

greičiu ir tarė leitenantui Ka­
činskui :

— Perduokite sargybą Vla­
dimirui Sergejevičiui. Jam dar

reikia stovėti valandą ....
Prieš lipdamas žemyn, ka­

pitonas priėjo prie locmano ir, 
patapšnojęs per petį, tarė links­
mai:

— Ar buvai persigandęs, 
A tojau?

— Ne, aš nebijojau, kapi­
tone !

— Tai jau nesakyk! žino­
ma, bijojai. Ir norėjai, kad 
šautume Į mandžurus. Ir su­
galvojai, kad prie dešiniojo 
kranto sekluma. Juk buvai 
persigandęs ? .Prisipažink!

— Ne, kapitone! Aš buvau 
Įsitikinęs, kad taurusis kapito­
nas negali Įsakyti šaudyti i 
žmones, kurie jam nieko blo­
go nepadarė! — rafinuotu 
mandagumu atsakė kinietis.

Kapitonas daugiau neklau­
sė ir kiek sumišęs skubiai nu­
sileido žemyn gerti konjakėlio 
su selteriu.

“Balandis” plaukė vėl visu 
greičiu, skrosdamas geltoną 
Jantce-Kiango vandenį. Klipe- 
rio komanda vėl buvo vos gy­
va nuo karščio, išskyrus- Ato- 
jų, vėl ramiai atsistojusi prie 
kompaso.

Retkarčiais jis pasukdavo 
savo geltoną veidą ir žiūrėjo i 
krantą. Bet kliperis pasuko 
upės vingiu,., ir besikauj ančių 
jau nebuvo matyti.

— O kaip manai, Atojau, ar 
taipingai sumuš mandžurus? 
— paklausė Vergežinas.

— Būtinai! — atsakė loc- 
'manas.

Jo siaurų akių žvilgsnis su­
švelnėjo, kai jis pažiūrėjo į 
Vergežiną: kinietis suprato, 
kodėl jaunas mičmanas turėjo 
perduoti sargybą kitam ir ko­
dėl jo nebuvo ant denio šau­
dymo metu. Vertė A. Z.

NAUJIENŲ PIKNIKAS
June 12 d.

BUČO SODE,

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jie 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite lokių nemalonumų.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5203

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING b INSURANCE CO.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Nuolat augančio skaičiaus mūsų klientų patogumui,

MŪSŲ ĮMONE
veikianti pagal betarpinę sutartį su Inturistu nuo 1947 m.,

PERSIKĖLĖ Į ?YMIAI ERDVESNI PATALPĄ 
to pačio pastato 19-me aukšte.

Čia Jūs rasite didžiausia pasirinkimą reikalingy siuntiniams sudaryti

ĮVAIRIAUSIŲ PREKIŲ
Užeikite ir įsitikinkite vietoje 
Reikalaukite mūsų katalogą

Klientų automašinos naudojasi nemokama vieta garaže

Rhone: f------------------------- 220 So. State St.
WAbash 2-9354 CENTRAL PARCEL Chicago 4, Ill.

________ SERVICE, INC. ___________
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(Atkelta iš 5-to psi.)

— Vairą dešinėn! — davė 
komandą leitenantas Kačins­
kas.

— Kam? — suriko kapito­
nas.

— Locmanas pasakė.
- Tas rupūžė meluoja. Jis 
taipingas ir nori mus apgau­

li. Arčiau dešiniojo kranto!
- Klausau!

Vairininkas vėl pasuko vai­
rą.

Tada locmanas priėjo prie 
kapitono ir pasakė:

- Aš apsirikau, kapitone ... 
Mano kaltė...

-Ką?
— Taipingai ne šitie. Ana, 

kur taipingai, kapitone, — pa­
sakė jis, rodydamas drebančia 
ranka Į mandžurų būrį.

- Tu meluoji...
.— Ne, kapitone! Pirmiau aš 

nebuvau gerai įsižiūrėjęs, o 
dabar matau gerai.

Kapitonas nusišypsojo i ro­
ll i saki.

— Kapitone ...
— Eik po velnių!
Locmanas pasitraukė ir sus­

tingo prie kompaso.
Pabūklas prie grot-stiebo 

jau buvo užtaisytas, ir artile­
ristas, priėjės prie kapitono, 
pranešė:

— Viskas paruošta! Kur įsa­
kysite šauti?

Keistas reikalas! Šis klausi­
mas buvo nemalonus kapito­
nui, ir jis kurį laiką tylėjo.

Jis staiga prablaivėjo, ir su­
manymas paleisti bombą į 
laipingus dabar atrodė jam 
kvailas ir žiaurus.

Bet įsakymo atšaukimas ne­
siderino su karininko presti­
žu.

Beveik visi jūrininkai ir ka­
rininkai buvo ant denio. Su­
mišę ir tylūs, jie, atrodo, kal­
tino kapitoną ir žiūrėjo čia į 
viršininkus, čia į krantą, kur 
buvo girdėti šūviai.

šių žmonių akivaizdoje ka­
pitonas nenorėjo apsijuokinti ir 
atšaukti įsakymą: tai būtų at­
rodę taip, kad lyg jis būtų pa­
bijojęs mičmano.

Apsidairęs jis įsitikino, kad 
nei Vergežino, nei _ gydytojo 
nebuvo ant denio. Ir jis supra­
to, kodėl jų nėra, suprato jų 
pasipiktinimą, ir nemalonus 
jausmas apėmė jį. Tai buvo 
jausmas žmogaus, patekusio į 
padėtį be išeities.

Bet jis nieku neparodė savo 
jausmų. Jis buvo visiškai ra­
mus, kaip žmogus, kuris žino, 
ką turi daryti.

Ir žiūrėdamas į krantą ir 
įvertindamas savo prityrusio 
jūrininko akimi atstumą, jis 
pagaliau tyilai pasakė artile­
ristui:

— Nustatykite iligausią at­
šlamą ir taikykite tarp kinie­
čių abiejų būrių: pažiūrėsime, 
kur kris sviedinys.

Jis rado išeitį.
Ir palinksmėjęs kapitonas 

pridūrė šypsodamasis:
— Bomba turi kristi toli už 

tų rupūžių. Na, tai žiūrėkite: 
pals ilgiausias atstumas.

-- Klausau! — atsakė arti­
leristas, kiek nusivylęs.

Po poros minučių pabūklas

buvo nustatytas. Artileristas 
pats patikrino nustatymą ir su­
šilęs, raudonas, kaip virtas vė­
žys, išverstomis akimis žiūrė­
jo į kapitoną, didžiuodamasis, 
kad kuriam laikui sudarė dė­
mesio centrą.

Visi nutilo. Tai buvo ta sle­
gianti tyla, kuri viešpatauja vi­
sada, kai laukiama ko nors ne­
suprantamo, ko nors, kas prie­
šinga žmogaus sąžinei.

Visų jūrininkų veidai buvo 
rimti ir įtempti. Visus kankino 
ta pati mintis. Jie tyliai klau­
sė vienas kito:

— Nejaugi šausime į žmo­
nes?

Ir karininkų veidai, atrodė, 
kaltino kapitoną.

— žiūrėk, ana, kaip sustingo 
Atoika! — tyliai pasakė vie­
nas jūrininkas.

— Žinoma, juk šaudys į 
jo tautiečius, tai jam gaila.

O locmanas iš tikro atrodė 
lyg sustingęs.

Jo geltonas išblyškęs veidas 
dar labiau pagelto ir atrodė, 
kaip negyvas.

Apie ką jis galvojo? Tur 
būt keikė barbarus, pasiruo­
šusius juokais įvykdyti baisų 
nusikaltimą.

Jis atmerkė akis, ir jo 
žvilgsnis reiškė neapykanta ir 
panieką.

5.
—Galima šauti, — pasakė 

kapitonas ir ėmė žiūrėti pro 
žiūroną.

— Ugnis! — pasigirdo sargy­
bos viršininko komanda.

Visų binokliai buvo atkreipti 
į krantą. Krantas buvo visai 
netoli, nes kapitono įsakymu 
kliperis buvo prie jo gerokai 
priartėjęs.

— Ugnis! — pakartojo ko­
mandą artileristas.

Pasigirdo baisus trenksmas, 
o po jo sviedinio šnypštimas, 

į Pabūklas buvo smarkiai ati- 
trenktas. Baltas dūmų debe­
sis nejudėdamas kabojo ties 
kliperiu, nes įkaitusiame ore 
nebuvo mažiausio vėjo dvelki­
mo.

Juodas rutulys, virtęs vos 
matomu tašku, krito labai to­
li už besikaujančių ir sprogo.

Negyvas kiniečio veidas at­
gijo, o jūrininkų veiduose pra- 
žvilgsnis reiškė neapykantą ir 
nyko įtempimas.

—Taigi, vadinasi, ne į žmo­
nes! — jau garsiai ir linksmai

(Tęsinys 9-me pusk).

DĖMESIO VISIEMS
Garsaus daktaro receptas iš 

Europos. Sudėtis — šešių dalių 
vaistai; 8 uncijos, išgydo pleis­
kanas, plaukų slinkimą ir nie­
žėjimą galvos šimtu nuošimčių. 
No. L

Toli gyvenantiems pareikala­
vus, siunčiame paštu apdėtu 
mokesniu. Patyręs farmacistas 
išpildo gydytojo receptus.

Vaistų siuntimui giminėms 
duodame didelę nuolaidą. , Ga­
lite gauti naujausių vaistų, vi­
taminų, visokių botanikos gy­
duolių ir būtiniausių reikmenų.

LIETUVIŠKA APTIEKA
(Drug Store)

2458 W. 69 STREET
Chicago 29, Ill.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAib^ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai; kas dieną po pietą 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstą ir šlapumo taką chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenu Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 V7. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 \ ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: ofiso YArds 7-1166 
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
756 West 35th Street

Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 
Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202,; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. 

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Te!.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W. 69 St. GR 6-2823

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

XVO P. ŠILEIKIS, O. P. įįj) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai •» Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadięniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI, AKIŲ GY DYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

-j MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metą patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS
'Kas pirmesnis, tas geresnis" 

ORO VĖSINTUVAI 
ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdjen. Sekmad. uždaryta.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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(Atkelta iš 3-čio psl.)

Staiga, lyg įkvėpimo pagau­
tas, jis atsigrįžo į Ivaną Iva- 
novičių ir pasakė:

— Gal leisite, Ivanai Ivano- 
vičiau, išbandyti mūsų bom­
bas mėtantį pabūklą?

Ivanas Ivanovičius iš karto 
nesuprato ir dar labiau išver­
tė savo dideles vėžio akis.

— Kaip čia išbandyti?
— O štai pasiųsti bombelę 

šitiems rupūžėms! Bus puiki 
staigmena! — pridūrė kapito­
nas ir nusišypsojo, iš anksto

Ivanas Ivanovičius suprato, 
ir kapitono sumanymas jam 
patiko, nes jis linksmai nusi­
žvengė ir maloniai atsakė to­
nu, rodančiu viršininko nuo­
laidumą pavaldinio atžvilgiu.

— Iš tikro, išbandykime! 
Išbandykime! Eime, Andriau 
Nikolajevičiau! Tik, supranta­
ma, į sukilėlius ... Į tuos ... 
Kaip jūs juos vadinate?

— Taipingai, Ivanai Ivano* 
vičiau!

— Na, paleiskite beziuką!6)
6) Iš prancūzų “baiser” — 

bučiuoti.
taipingams! Tegu rupūžės su­
žino, kokių būna beziukų! O 
kaip pažinti sukilėlius? O 
gal ... taip ... kaip Dievas 
lems?

—O aš paklausiu- šito žiop­
lio ! — pasakė kapitonas ir pa­
sisuko į locmaną.

Nieko neįtardamas, kinietis 
išdidžiai parodė į savo ben­
draminčių būrį ir pridūrė:

— Jie jau prieš savaitę bu­
vo sumušę mandžurus. Man- 
džiūrai bėgo. Ir šiandien bėgs...

— Ką jis sako, Andriau Ni­
kolajevičiau?

— Tikisi, kad sukilėliai nu­
galės vyriausybės kariuomenę, 
Ivanai Ivanovičiau? Jis, tur 
būt, pats taipingas.

—O mes jiems pykštelsi- 
me! Cha - cha - cha! Matai, 
maištą kelti užsimanė, rupū­
žės!

3.
Vergežinas netikėjo savo au­

sims.
Susijaudinęs ir pasipiktinęs 

jis žiūrėjo čia į kapitoną, čia 
į Ivaną Ivanovičių.

“Ar juodu visai girti?” — 
pagalvojo mičinanas.

Bet ne! Gerokai įsilinksmi­
nęs buvo tik Ivanas Ivanovi- 
čius.

“Viešpatie! Ką gi juodu su­
manė?” — galvojo jaunas ka­
rininkas.

— Vladimirai Sergejevičiau! 
Mažiausią greitį! — įsakė ka­
pitonas.

— Klausau!
Vegežinas pasuko laivo te­

legrafo svirtį.
“Balandis” sumažino greitį.
— Vladimirai Sergejevičiau! 

Iššaukite tarnybą prieš pirmo­
jo pabūklo! Ir iškvieskite vy­
riausiąjį artileristą. Atidary­
kite parako kamerą ir užtai­
sykite pabūklą didėliu parako 
kiekiu ir bomba! — neskubė­
damas, ryšiaki ir aišikai įsa­
kė kapitonas sargybos viršinin­
kui.

Bet Vergežinas nepajudėjo ir 
tik kažkaip keistai, maldau­
jančiai ir prieikaištingai žiū­

rėjo tiesiai į akis kapitonui.
— Ar tamsta girdėjai įsa­

kymą? — iš aukšto tarė ka­
pitonas, neatlaikęs mičmano 
žvilgsnio.

—Girdėjau, bet negaliu įvyk­
dyti jūsų įsakymo, Andriau 
Nikolajevičiau! — tyliai atsa­
kė Vergežinas, pridėjęs ran­
ką prie kepurės.

— Ką - ą? — nustebęs pa-Įbomba!
klausė kapitonas, lyg nesu- j — Bailys, bailys, bailys! — 
prasdamas, ką sako mičma- šnabždėjo Vergežinas, leisda- 
nas. masis laiptais,

— Aš atsisakau įvykdyti ši-1 Jis strimagalviais įbėgo į
tokį įsakymą! Prašau tai at-į kabiną — ramovę ir sušuko: 
žymėti laivo žurnale ir para­
šyti apie mane raportą ... šau­
dyti į žmones ...

Kapitonas neleido jam baig­
ti.

Primerkęs staiga pažaliavu­
sias akis, jis šyptelėjo su pa­
nieka ir pasakė:

— Manęs neįdomauja jūsų 
nuomonė, pone Vergežinai. 
Nedelsdami perduokite sargy­
bą pamainos viršininkui.

Tai iškošęs pro dantis, jis 
atsigrįžo nugara į mičmaną.

Ivanas Ivanovičius apsimetė 
nieko nematęs ir tik skersomis 
žvivlgtelėjo į Vergežiną.

— Kažin, ar neįkliūsime 
mudu, Andriau Nikolajevi­
čiau? — pašnabždėjo jis ka­
pitonui.

—Už ką? Mes šaudysime į 
maištininkus.

— Nebent šitaip ... Juk mes 
bogdychano sąjungininkai...

—Taigi.... Juk gera pro­
ga pabūklui išbandyti. Gaila 
praleisti...

— Taigi, gaila ...
Ivanas Ivanovičius vėl nu­

sijuokė.
Ant denio pasirodė pirmo-

sios sargybos viršininkas, lei­
tenantas Kačinskas, blondinas 
kiek kvailomis akimis. Verge­
žinas pasakė, kad perduoda 
sargybą kapitonui įsakius, ir 
paaiškino, kas iššaukė tokį 
įsakymą.

— Atsisakykite ir jūs, Vasil- 
jau Petrovičiau! Juk tai pa­
sibaisėtina! Suprantate? Atsi­
sakykite! Jus patrauks teis­
man! Tikrai — tyčia gąsdino

GRUPIŲ KELIONĖS 
Į LIETUVĄ

praleidžiant 15 dieną 

VILNIUJE
Paskirą asmenų 

keliones į Vilnią 
taip pat 

sutvarkomer

Platesnėm 
informacijom 
telefonuokite 

arba rašykite:

Iš New Yorko

išvykstame:

Rugpjūčio 25 d.

Rugsėjo 12 d.

SUSITIKITE SU SAVO

GIMINIEČIAIS

VILNIUJE

Vergeži as bailų ir silpnavalį
leitenant.

Bet Kac nskas sumišęs pa­
žiūrėjo į Tergežiną ir nieko 
neatsakė.

Kapitonas įsakė jam iššauk­
ti tarnybą prie bombų pabūk­
lo, ir Kačinskas tuoj sušuko:

— Bocmanai! Tarnybą prie 
į pirmojo numerio! Užtaisyti

— Ponai karininkai! Argi tai 
įmanoma?

— Ko jūs toks pasišiausęs, 
Volodenka7) ? — paklausė
kažkas.

7) Mažybinis iš Vladimiras.
Jaudindamasis ir skubėda­

mas, Vergežinas papasakojo, 
kas įvyko.

Niekas neatsiliepė. Visi ty­
lėjo, ir visiems buvo nesmagu.

Tik gydytojas pastebėjo:
— Tikra kiaulystė!
— Ne, daug blogiau! Tai — 

gėda ...
— Nesikarščiuokite, Vladi­

mirai Sergejevičiau! Ne jūsų 
(reikalas svarstyti kapitono 
Į įsakymus. Jis pats atsako už 
savo elgesį! — griežtai pasakė 
žiaurios išvaizdos, o ištikrųjų 
labai geros širdies, vyresnysis 
laivo karininkas.

— Bet jei elgesys beprotiš­
kas?

— Aš neturiu teisės leisti ši­
taip kalbėti ramovėje. Prašau 
liautis, Vladimirai Sergejevi- 
čiau!

Čia vyresnysis karininkas 
atsistojo ir išėjo iš ramovės.

Išėjo taip pat artileristas, iš-
kviestas į viršų. Paskui jį išė­
jo ir visi kiti karininkai. Ba- 
movėje liko tik gydytojas ir 
Vergežinas.

— Kas gi čia, daktare? — 
beveik verkdamas sušuko 
mičmanas.

— Pabūklo bandymas ...
— O juk jis protingas ir pa­

dorus žmogus, o čia ... Neįtikė­
tina !

— Gal, gerų pusryčių įtaka...

GORDON
TRAVEL SERVICE

OFICIALUS INTURISTO AGENTAS 
CHICAGOJE

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO 4, ILL.
Phone: WE 9-6362

Tur būt...
— O visi tyli!
— Taigi, tyli.
— Ne, kai tik grįšime į Ru­

siją, atsistatydinsiu! — griež­
tai pasakė Vergežinas.

— Ir gerai padarysite, —■ 
pritarė gydytojas.

4.
Siaubas iškreipė geltono 

abejingo veido bruožus, kai 
locmanas pamatė, jog užtaiso­
mas bombų pabūklas.

Bet kinietis susivaldė ir, at­
rodo, kažką svarstė.

— Reikia plaukti arčiau kai­
riojo kranto ... Dešinėn vai­
rą!! — staiga pasakė jis sar­
gybos karininkui. — Čia sek­
lu, negalima plaukti.

(l ęsmys 8-a<pe pusi.)

Siuntiniaij Lietuvą 
ir kituskraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš ka- 
talogų). Siunčiame akordeonus, 
siuvamas mašinas ir kt. Viskas 

žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL._-—  ;

Nauja mostis ir reo.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis • Rheumatism 
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitai ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 

1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vaL v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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LIŪTAS MOCKŪNAS

LAISVĖ IR MORALYBĖ
“Kas yra valia?” Klausimas 

dažnai keltas, bet retai gavęs 
tinkamą atsakymą. Nors mes 
intuityviai suvokiame, kad va­
lia yra mūsų egzistencinio ak­
to versmė, tačiau to dar ne­
gana. Štai tradicinė krikščio­
nybė skelbia ^valios laisvę, ta­
čiau jos savanorišką palenki­
mą Absoliutui vadina didžiau­
sia vertybe. Liberalai iš lais­
vos valios yra sukūrę ideolo­
giją, ją apvainikuodami lais­
vo įsipareigojimo mitu. Ko­
munistams valia yra paparasta 
psichinė galia. Įdomu, kad 
Engelsas valios laisvę yra pava­
dinęs “sugebėjimu daryti

Įstatymų, principų bei kitų 
man pašalinių objektų”.

Tokie žodžiai bei toksai sau- 
vališkas atsiskyrimo geismas 
nėra racionalūs veiksmai, bet 
daugiau turi panašumo i pri­
mityvią Darvinišką kovą už 
būvį, šitokia valia jau susidu­
ria su moralinėmis problemo­
mis. Kartojant kažkieno žo­
džius, “žmogus yra vienintelė 
būtybė, turinti moralinę di­

mensiją”. Tai reišika, kad 
žmogus, kad ir, pavyzdžiui, ta 
pati anksčiau minėta pogrin­
džio būtybė, ne . tik turi savo 
valią, bet taip pat tą savi-valę 
vertina. (Aišku, čia nenoriu

sprendimą žinant dalyką”,' pasakyti, kad tas vertinimo 
šiuo būdu sujungdamas valios į vyksmas turi būti racionalus, 
aktą su racionaliu pažinimu. ' Dažnai jis yra grynai jausmi- 

Kaip iš šių apibūdinimų ' nis arba nutaikęs dalykas).
matome, valia yra glaudžiai Toksai paradoksas žmogaus 
siejama su laisve bei su tos ■’ elgesvje reikalauja jau mora- 
laisyės apribojimu, šie apibū- linj ‘išryškinimo. Krikščioniš- 
dinimai yra funkcinio pobū- ]<oje plotmėje valios vyksmas 
džio, nes jie pavaizduoja, kaip yra automatiškai lyginamas 
valia veikia gyvenime bei su objektyvia vertybių siste- 
kaip ją reiktų reguliuoti, ta- ma, įuo būdu mechaniškai iš- 
čiau nepasako, kas yra valia skiriant visus vališkus aktus 
iš esmės. Atsakymas Į ši klau- į blogus ir i gerus. Tačiau dau- 
simą neįmanomas, nes jis rei- gelyje atvejų žmogaus egzis- 

' kala uja išvesti abstrakčią for- tenciniai aktai yra Įtakojami 
mulę, kuri pajėgtų išaiškinti liek daug kintančių‘.aplinky- 

• kiekvieną mūsų egzistencinį bių, kad dažnai jam tokio sus­
uktą bei nurodyti to aklo tei- tingusio kodo nepakanka, — 
singą kryptį. Turint tokią for- ^ypatingai, jeigu bendruome- 
nuilę su atsakymais kiekvie-j kaip kad mūsų laikais, yra 
nai žmogaus problemai, laisvė sekuliari ir neatstovauja mora- 
butų nebereikalinga. linei jėgai bei autoritetui. Visa

Norėčiau į valią pažiūrėti iš žmogaus atrama tokiu atveju 
šiek liek skirtingos pusės. Sa- pasidaro jo vieno atskiras 
Lydami, kad valia yra laisva jallSmas (jo sąžinė).
i, , apskritai, vartodami žo-1 Marksistinė dialektika, pa- 
džios laisvė” u' valia kai-1 , jos atslova A)girdą Grei. 
tu, paprastai ‘ pasirinkimo po-’ reikaIauja anlžino žni0. 
teorijai mes priduodame kaž- ga[|s laisvini|n0 kai aukščiau. 
kokią kilnumo ir nekaltybės sios nl()ralinės ir kal.tu žmo. 
aureolę, kurios ja! duoti ne-; verlvb6s pagal G1.ei.
vertėtų, nes ji - toj. “pašinu-' .‘žmogu-į nieko nėra duo­
simo potencija - yra tiktai |a> jis viska turf ts išlais. 
versmės objektas, savyje ne-. vinir. Aišku> žiogus save be- 
šųs žmogaus pražūti bei jo , laisvindamas susidul.ia su ki. 
išsigelbėjimą. Kaip žinome, (u žnlo£,uln> ir ju valiu susi. 
valia veikia per žmogišką ak- k,.vžiavimas ir iš to įp,a„. 
t... Tas aktas yra kieno nors kiantis moralinis įvertinimas 
vykdomas, ir dėl to kam norely spel.elldžianli viešosios tei- 
pi įklauso. Todėl, vietoj vadi-lįės bQdu
ne valią laisva, vadinkime ją į yra (rečjas> (ai yra
:>a\o va la . i liberališkas, ihoralėš suprati-

Viena is pastebimų žmogaus lnas> ; kurį mes deda|ne tie|( 
ypatybių yra. kad j.s tą savo daug‘vib.iu. Pagal «Lietuviš- 
valią" daugumoje atveju >'e- ką Liberalizmą”, sąžinė (mo- 
v .rtoja laisvai arba, hberabs- ,alinis jausluas) (uri bQti 1)ud. 
kai tariant, “atsižvelgdamas j;ri> pareiginga ir kiek pajėgda- 
kdas valias , bet savaip. Jam, |ma sjekjanti objektyvumo, 
kaip lai Dostojevskio pogrm-1 Tikfai sažinillgieji gaIi su )ais_ 
džio žmogystai, yra svarbiau ve gyventi joį neIulžudydami. 
s vo valios karaliavimas vn'š,fjet kas svarbiausia — tiktai 
kitų valių. Toks žmogus kai-1 tiems sąžiningiesiems pripa- 
l> i: štai, aš esu. šilą faktą žiątama tetisė siekti laisvės, 
visiems parodyti yra man j ' Toks moralinės funkcijos 
svarbiau negu 2+2—4. Du . apihfldinimas mato reikalą pa- 
plius du turės būti penki, jeigu .___________ ________________
aš to panorėsiu ir jeigu tuo 6 — naujienos, Chicago 8, ill. 
as save galėsiu pastatyti virš I — SATURDAY, JUNE 11, i960

žinti (racionaliai) mūsų ne­
racionalią savi-valią. šiame 
apibūdinime siekiamas objek­
tyvumo idealas yra niekas ki­
tas kaip valios bejėgiškumo 
stovis, tai yra, pasiekimas to­
kios platoniškos viršūnės, kur 
viskas bus išsprendžiama ra­
cionalaus dialogo forma. Kaip 
idealas, šis siekimas yra nei 
geresnis, nei blogesnis negu 
visa eilė kitų idealų. Gerai 
mums žinomas jų likimas 
praktiškame gyvenime. Vos gi­
męs idealas yra veikiamas va­
lios. Vos pradėjus veikti, va­
lia siekia save apibūdinti. Sa- 
vi-valė sutelkia apie save 
skaičių žmonių, kuriuos ji at­
skiria nuo kitų. Tas susiskal­
dymas sudaro partijas. Jau 
tuo metu objektyvizacija (ide­
alas) sudaro partijas. Jau tuo 
metu objektyvizacija (idealas) 
pasidaro neaiški ir daugiau 
aptemsta, virsdama prakti­
ka, Objektyvumo siekėjas atė­
jo sujungti, bet atėjęs atskiria. 
Jis yra nustebęs, kad žmonės 
nesiekia kartu su juo. Nes gi 
mūsų liberalo neigimas yra 
kartu ir teigimas, arba pripa­
žinimas laisvės sąžiningie­
siems. Jis gi nekenčia todėl, 
kad jis myli. Ateina laikas ir 
pamirštas yra tikslas, o pasi­
lieka tik priemonės. Objekty­
vios sąžinės siekėjas pamiršta, 
kad jo siekimai plaukia iš ne­
racionalios, savo individuali­
zacijos siekiančios savi-valės. 
Racionalus aktas, daugelyje 
atvejų, yra tiktai jo valios už­
mačių sistematiškas išdėsty­
mas, o ne savaimingas gėrio 
troškimas. Tokį objektyvų 
troškimą žmogus gali pasisa­
vinti ir pritaikyti savo vali­
niam interesui.

Atsispirti žmogiškai savi­
valei liberalizmo moralė siū­
lo budrią ir pareigingą sąžinę, 
kitaip sakant, sumontavimą 
tobulos “checks and balances” 
sistemos. Bet žmogus nėra 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
o jo valia nėra Amerikos kons­
titucija. Tiktai sąžiningiesiems 
liberalas pripažįsta teisę rei­
kalauti laisvės. Kas atsitinka 
su nesąžiningaisiais, kurie ta­
riamai “žudo laisvę”? Nejau­
gi jie turi būti uždaryti Į kalėji­
mą? Nejaugi tik Įsipareigoję 
ir sąžiningieji gali reikalauti 
laisvės? Ir kas tada yra sąži­
nės stovio vyriausias sprendė­
jas (arbitras)? Paskiras as­
muo? — Viešoji opinija? 
Žmogus tada pasidaro pana­
šus Į Jobą Archibald Mc Lei­
sk dramoje “J. B.”, kada vie­
nas iš jo guodėjų (comforter) 
jam šaukia: “Žmogus yra ne­
kaltas!”

Įvertinant Įvairias morali­
nes sampratas, Įdomu pažvelg­
ti Į moraliniai prasmingą ak­
tą. Šiuo aktu suprantu gėrį. 
Mes matėme moralę paremtą 
amžinomis vertybėmis, kurių 
sėkmingas veikimas yra už­
tikrintas neatsižvelgiant Į ap­
linkinę realybę. Taipogi ma­
tėme romantišką moralę, ku­
ri stengiasi suintelektualinti 
sąžinę. Sakau: romantišką, 
nes ji pasirenka proto realu­
mą, pagal kuri bando pakeisti 
pasaulį. Betgi už to stovi sa­
vas interesas, remiamas savos

valios. Todėl gėris nėra spren­
džiamas akto pragmatišku pa­
sisekimu ar nesėkme, bet to 
akto intencija. Nėra gero ak­
to kaip objektyvios arba kaip 
objektyviai siektinos vertybės 
— yra tiktai asmeniškas maiš­
tas prieš savo valios raciona­
lizuotą veiksnią. Tas maištas 
yra irracionalus — tačiau jis 

Į nėra romantiškas, nes jis iš- 
ikyla paskiroje gyvenimo si­
tuacijoje, nesujungtas su pra­
eitimi ar ateitimi, nevedąs j 
nieką tolimesnio, vienintelis, 
unique, šio akto vientisumas 
glūdi jo atsipalaidavime nuo 
valios interesų ar norų. Tuo 
būdu jo buvimo esminė reikš­
mė yra taip pat neaiški, kaip 
ir savi-valės. Gal būt, vieninte­
lė funkcija, kurią gėris atlie­
ka, yra bent dalinis atsvėrimas 
savos valios. Žmogaus “nelygs­
tama verte’ nėra jo “morali­
nėj dimensijoj” arba poten­
ciale, ar jo kokiam nors racio­
naliam progrese į gėrį, bet jo 
betikslėje egzistencinėje įtam­
poje ..žmogaus ..siekiančio ..ir 
kartu neigiančio.

KOMENTARAS
Jeigu nei protui, nei valiai 

neleidžiama žmogaus valdyti 
(protui, kadangi jis tik sle­
pia savi-valę, ir valiai, kadan- 

įgi ją dar reikia “atsverti gė- 
jriu”), tai kas lieka? Žmogus, 
kuris pats iš viso neveikia, 

i kuris leidžia per jį veikti mis­
tinėm jėgom, neturinčiom nie­
ko bendra su jo individualybe
— su jo protavimo kategori­
jom ir su jo valios sieki amoni 
mis vertybėmis. (Kokią reikš­
mę tada begali turėti “asme- 
niškas maistas”?).

Ar šios -orientalinės kon- 
cepsijos pirėmimas nereika­
lautų atsisakyti Vakarų istori­
jos ir to, kas ir šiandien su­
daro. Vakarų kultūros esmę
— racionaliai sutvarkytos, 
dalykų savybių apsprendžia* 
mos analizės; individualaus ti­
kėjimo primato; aktyvizmo; 
ir individo atsakomybės už vi­
są bendruomenę sąmonės? Ar 
šitokia koncepsija šiandieni­
nėje istorinėje konsteliacijoje 
neįgyja net ir tam tikro ego- 
centrinio (tačiau ne individu­
alistinio!) pobūdžio?

Kad žmogaus protavimą ga­
lima redukuoti išimtinai į jo 
valios impulsų pateisinimus,
— t. y. kad protas savo kate­
gorijomis, paremtinomis isto­
riniu pažinimu ir teorija, ne­
gali kritiškai vertinti ir val­
dyti valios impulsų, — tai dar 
reikia įrodyti. Šiandienių inte­
lektualų uždavinys jau nebėra, 
kaip prieš dvidešimtį trisde­
šimti metų, menkinti proto 
reikšmę, bet-------vėl ji atras­
ti, išsiaiškinti tikrąjį — nei 
perdėtai išpūstą, nei perdėtai 
suniekintą — proto vaidmenį 
žmogiškoje egzistencijoje.

šia intencija nemažinama 
valios reikšmė:: valia, išplau­
kianti iš tikėjimo, duoda im­
pulsus, protas — jų kritiką. 
Impulsai neša, kritika stabdo 
ar kreipia kitur. Tame “mo­
difikuoto racionalisto” vidinė 
dinamika, įgalinanti ir jį bū-

(Tęsinys 7-me psl.)

. Ivs..,v, .š ū-io pu,!., darba! IR ŽYGIAI
ti ne vien galvojančiu, bet 
ir veikliu.

Su JAV konstitucija lygin­
tina — ir visai rimtai!------są­
žinė, o ne valia. Pastaroji 
greičiau “prilygsta” interesų 
grupių veiklai.

Sąžiningumą matuoti tegali­
ma darbais. Kas darbais (arba 
nedarbais!) Įrodo savo nesąži­
ningumą, tam reikalinga tam 
tikra priežiūra. Kraštutinieji 
atvejai — psichopatai — su­
silaukia psichiatrinio dėmesio. 
Švelnesni atvejai reikalingi 
švelnesnės ir priežiūrors. De­
mokratijos išlikimui jos kon­
flikte su geriau organiguotu 
totalitarizmu šio principo Įgy­
vendinimas man atrodo tiek 
pat reikalingas, kiek ir dides­
nė ekonominė demokratinių 
kraštų produkcija.

Norėčiau tikėtis, kad Liūto 
Mockūno straipsnis nebus vie- 
nintetelė kregždė, bet sukels 
Santaroje gyvesnes diskusijas 
tarp joje ryškėjančių idėjinių 
sparnų — modifikuotų ra­
cionalistų ir įvairių pažiūrų 
auti - racionalistų.

Modifikuoti racionalistai yra 
tie, kurie pakankamai gerai 
išmokę, kad protas žmogaus 
veiksmų tobulai nevaldo, kad 
progresas nėra savaime su­
prantama vienaprasmė sąvo­
ka ir net kad iš šėtono nega­
lima vien tik juoktis, — bet 
kurie visvien tiki, kad žmogus 
turi atsakomybę pramatyti sa­
vo veiksmų ir minčių pasėkas 
sau ir kitiems, ir tik tada ap­
siprasti, ar jis jas gali priimti, 
savo mintimis tikėti, savo 
veiksmus vykdyti. Tai, mano 
supratimu, esminis, žmogiškai 
veiklai, racionalizmo branduo­
lys).

šiomis diskusijomis mes ne­
sieksime nieko “atsverti”, bet 
tik nupūsti dulkes, vieni ki­
tiems, kaip kritiški draugai, iš 
mūsų galvonsenų. (Modifikuo­
tas racionalistas jokiu būdu j 
nesiekia, žūt būt, visų “sujung­
ti.”). V. Kv.

Visuotinis santariečių suva­
žiavimas šiemet Įvyks rugsėjo 
9-11 dd., o kursai -rugsėjųo 6- 
8 dd. Tabor Farmoje.

Prez. Eisenhoureris atsakė 
Vladui Adamkavičiui Į akade­
minių organizacijų konferen­
cijos proga pasiųstą telegra­
mą, išreikšdamas padėką už 
jo pastangų rėmimą.

Santaros filisterių suvažiavi­
mas šaukiamas pp. Liukų 

j Christiana Lodge, Mich., lie­
pos 4 d. savaitgalį.

Danutė Statkutė Barnard 
kolegijoje ga*vo bakalauro 

i laipsnį ir Schepp fundacijos 
| pagalba studijas tęs Ženevos 
I universitete.

Alė Butaitė gavo psicholo­
gijos bakalaurą. Hunter kole­
gijoje, New Yrorke.

Juluis Maldutis pasipuošė 
ekonomijos bakalauru Brook- 
lyno kolegijoje ir, gavęs 
Schepp fundacijos stipendiją, 
studijas tęs Kolumbijos uni­
versitete.

Vladas Krivickas šiemet, va­
kario mėnesi, įsigijo magistro 
laipsnį Kolumbijos universite­
to istorijos departamente.

Sveikiname: Aldoną Dama- 
šiūtę ir Zenoną Rekašių bei 
Danutę Sakalauskaitę ir An­
taną Gintautą, šį savaitgalį 
Čikagoje sudarančius šeimas. 
Taip pat: tai jau padariusius 
Vidą Balsytę ir dr. Remigijų 
Gašką.

Atsiųsta paminėti: “Ameri- 
kas Lietuvių Ekonominio Cen­
tro Protokolai ir Referatai 
1950-1953 ir Amerikos Liet. 
Prekybos Butų veikla”, išleisti 
Amerikos Liet. Ekonom. Cen­
tro Chicagoje.

“Metmenų” bendrovė, kuri 
yra “Metmenų” žurnalo leidė­
jas, prašo pranešti, kad ren­
kamoji 4 dol. prenumerata 
nėra metinė, bet už ją užsi­
prenumeruojami keturi nu­
meriai.

NEPATOGI SKRYBĖLĖ

Kino teatre sėdi poniutė su 
nauja skrybėle ir visu kuokštu 
plunksnų. Išgirdusi, kad jos 

užnugaryje kalbasi apie skry­
bėlę, ji atsigręžusi klausia:

— Gal tamstai dėl mano skry­
bėlės nepatogu?

— žinoma, nepatogu, — atsa­
ko sėdįs žmogus, — štai žmona 
jau kalba, kad ir ji tokios no­
ri...

— Ar tu, Matilda, rimtai lai­
kaisi nuriebėjimo sąlygų?

— O1 taip, Alfrida, aš nebe­
skaitau laikraščičuose riebiai pa­
brauktų sakinių!
7~~ 1 ~ ........ .

Vandentiekiui ir šildymui visos atsargos. 
Maudynes ir virtuvės atnaujinam.

Grindis ir sienas išklojame plytelėmis 
ir įdedame reikalingus priedus

SOUTH CENTER
PtUĄlB,NG & HEATING SUPPLX c° '

Parduodame ir įrengiame gazu, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas garų šilumos,-' karšto 
vandens ir Jilto oro šildymo sistemas. 
Pilnas pasiirnkimas Įvairių . boilerių — 
furnisų, aliejaus krosnių, pakeičia gazo 
šilimai, radijatorių, kontrolės, vamzdžių, 

sujungimų ir valvulių.
Į APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DjENĄ j 

Nereikia jmokėjimp — pilnai finansuojame, 
(kainavimai veltui, šaukti KE nwood 84114 

Virš 30 metų toje pačioje vietoje.
6 West garfield boulevard 

State ir 55-tos gatviy kampas
Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 v. vak., 

įskaitant "šeštadienius.

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas musę tautos atgimimą vaizduojančias knygasl

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ......................... $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ............................. $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina.................. $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Siunčiame į Lietuvą Jūsų supirktus, ir pas mus pasirinktus daik­

tus. Turime įvairių medžiagų, skarelių, kojinių, odos batams ir kitų 
daiktų siuntiniams.

Taip pat persiunčiame iš Anglijos standartinius medžiagų ir 
vaistų siuntinius. Geriausios angliškos medžiagos kostiumui su 
muitu ir persiuntimu nuo $24.00.

Patarnavimas, licencijos išpirkimas ir draudimas už standartinį 
siuntinį yra $6.00.

Patarnavimas greitas ir sąžiningas.

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
Pašto agentūroje.

2439 W. 69th ST.
CHICAGO 29, ILL. Tel.: WA 6-2737

/

■

HEAR
FUND

NAUJIENŲ PIKNIKAS
Sekmadienį, Birželio- 

June 12 d. 
BUČO SODE, 

Willow Springs, III.
• BUS {VAIRI PROGRAMA • 

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS 
Teks mokėti $1.00 už automobilio 

įvažiavimą

BAK FOODS 
2032 W. 21st PI.

LINCOLN BAKERY’S
DELICIOUS DECORATED

CAKES
LINCOLN RYE — SWEET ROLLS.
FRESH DAILY AT 200 LOCAL SHOPS

TED FOOD SHOP 1 MIDWEST FOODS 
2258 21st PI. I 2158 W. 18th PI.

LIBERTY FOOD STORE I RAY & TERRY FOODS 
2132 W. 18th PI. I 2253 W. 23rd St.

Main Plant: LINCOLN BAKERY
1835 W. 17th Street — Phone CA 6-0982

GARSINKITES NAUJIENOSE

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūnmo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupyto jams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupiuos, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį. Sis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
uuo 9 iki 8. Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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